

'อภิศักดิ์' เร่งปิดดีล TMB ราคาแลกหุ้น 2.50 บาท

"อภิศักดิ์" เร่งธนาคาร ปิดดีล คลังเสนอราคาแลกหุ้นแบบพรีเมียม สูงกว่าราคากระดานไม่ต่ำกว่า 2.50 บาท แลกสิทธิทางภาษีกับธนาคารแห่งประเทศไทย 4.3 หมื่นล้านบาท รักษาสัดส่วน 25% แสงกรุงศรีฯ ไล่มักสิกรไทย ด้าน "อภิศักดิ์" ลัง 3 หน่วยงาน สศค. สคร. และทหารไทยเร่งสรุปดีล ก่อนเสนอกรม.พิจารณา

อ่านต่อ
หน้า 27

'อภิศักดิ์'

นายอภิศักดิ์ ดันตวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ได้เรียกผู้บริหารสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ รวมทั้งธนาคารทหารไทยเข้ามารายงานความคืบหน้าดีลควบรวมกิจการธนาคารทหารไทย หรือ TMB กับธนาคารธนชาต หรือ TBANK ในกลุ่มทุนธนชาต หรือ TCAP โดยได้กำชับไปว่าให้ฝ่ายธนาคารเร่งส่งการสรุปแผนรวม ทั้งข้อเสนอมาให้พิจารณา ถึงจะเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป

"ผมบอกผ่านทางไปทางสศค. และสคร. รวมทั้งทหารไทยแล้วว่าให้ฝ่ายธนาคารรีบสรุปดีลเสนอมา แต่ไม่ได้ให้เดดไลน์แต่อย่างใด" นายอภิศักดิ์ กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า นายอภิศักดิ์ ดันตวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้มอบหมายให้ธนาคารทหารไทย หรือ TMB สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เร่งสรุปดีลควบรวมกิจการกับธนาคารธนชาต ซึ่งได้สรุปดีลเบื้องต้นแล้ว

"มีข้อสรุปเบื้องต้นในแผนการควบรวมกิจการระหว่างแบงก์ทหารไทยกับธนชาต

แต่ก็ยังไม่ใช่ข้อสรุปทั้งหมด ซึ่งก่อนจะเสนอ กรม. ต้องให้ได้ข้อยุติทั้งสองฝ่ายก่อนจึงจะเสนอ" แหล่งข่าว กล่าว

แหล่งข่าวกล่าวเพิ่มเติมว่า เมื่อสัปดาห์ก่อน กรม.คลังได้เรียกผู้บริหารของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และธนาคารทหารไทย เข้าพบเพื่อรายงานความคืบหน้า และยังกำชับให้เร่งสรุปดีลดังกล่าวกับฝ่ายธนชาต ก่อนมาเสนอใหม่อีกครั้ง

ทั้งนี้จะต้องมีการสรุปแผนของทั้งสองฝ่ายให้ได้ก่อนว่าหลังควบรวมกันแล้ว หน้าตาของธนาคารใหม่จะเป็นอย่างไร ต้องเพิ่มทุนอย่างไร ราคาที่ต้องแลกหุ้นกัน มีการยุบเลิกกิจการใดบ้างของแต่ละธนาคาร พนักงานจะเป็นอย่างไร สาขาที่ซ้ำซ้อนกันจะต้องปิดกี่แห่ง และกระทรวงการคลังได้ประโยชน์อะไรจากการควบรวมกิจการในครั้งนี้จึงจะเสนอเข้ากรม.

พิจารณาเห็นชอบแผนดังกล่าว ซึ่งคาดว่าจะเสนอได้ก่อนการเลือกตั้ง หรือภายในรัฐบาลชุดนี้

ด้านนายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. เปิดเผยว่า ยังไม่ทราบเรื่องที่สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. และสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ หรือ สคร. เข้าพบรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เพื่อสรุปแผนควบรวมกิจการธนาคารทหารไทยกับธนชาต

แหล่งข่าวกล่าวว่า คลังต้องการแลกหุ้น หรือ สวอป TMB ในราคาพรีเมียม ซึ่งคาดว่าจะไม่ต่ำกว่า 2.50 บาทต่อหุ้น ไม่ใช่ราคากระดาน ขณะที่กลุ่มทุนธนชาต หรือ TCAP ต้องปรับลดราคาลงมา ดังนั้นสัดส่วนการแลกหุ้นธนาคารทหารไทยจึงดูเหมือนได้เปรียบธนาคารธนชาต แต่ธนชาตก็จะได้ส่วนของสิทธิลดหย่อนทางภาษี และอนาคตของธนาคารใหม่ที่จะสร้างรายได้มากกว่าเดิม

ขณะที่ไอเอ็นจีต้องการอำนาจบริหาร หลังควบรวมกิจการจะถูกไถ่หุ้นสัดส่วนผู้ถือหุ้น TMB ลงมาเหลือ 10% จาก 25% ดังนั้นจึงต้องเพิ่มทุนอีกไม่ต่ำกว่า 4.3 หมื่นล้านบาท เพื่อให้สัดส่วนอยู่เหมือนเดิมก่อนควบรวมกิจการ ขณะที่กระทรวงการคลังเองก็ต้องใส่ทุนเข้ามาเหมือนกัน

โดยขนาดของ TMB หลังควบรวมกับ TCAP จะแข่งหน้า ธนาคารกรุงศรีอยุธยา หรือ BAY (สินทรัพย์ขนาด 2.0 ล้านล้านบาท) และใกล้เคียงกับธนาคารกสิกรไทย หรือ KBANK (3.05 ล้านล้านบาท)

ทั้งนี้ หลังจากการควบรวมกิจการเกิดขึ้นแล้ว ต้นทุนของธนาคารใหม่จะสูงขึ้นทันที และจะค่อย ๆ ลดลงในอนาคต เหมือนครั้งที่ธนาคารควบรวมกับธนาคารนครหลวงไทย โดยในส่วนที่ซ้ำซ้อน เช่น สาขา จะถูกยุบรวมกัน ในส่วนฝ่ายไอที และระบบหลังบ้าน (Back-office) ซึ่งจะมีการเกลี่ยพนักงานในหลายส่วน เพื่อลดแรงต่อต้านการควบรวม

อย่างไรก็ตาม ส่วนที่ทับซ้อนของทั้งสองธนาคารนี้มีค่อนข้างน้อย โดยในส่วนของการทหารไทย TMB ก็ขายออกไปแล้ว ส่วนของบริษัทหลักทรัพย์ก็มีเฉพาะธนชาต ■



แทรกบาทสร้างสรรค์

ค่าเงินบาทเทียบดอลลาร์สหรัฐ ไม่ว่าจะอ่อนค่าหรือแข็งค่ามากเกินไปย่อมมีผู้ที่ได้รับประโยชน์และเสียประโยชน์ รวมทั้งโดยธรรมชาติผู้เสียประโยชน์ย่อมออกมาร้องเสียงดัง ขณะที่ผู้ได้รับประโยชน์จะเงียบ เมื่อเป็นเช่นนี้หน่วยงานรัฐที่เกี่ยวข้องกับการบริหารค่าเงินจึงต้องหาจุดสมดุลมองอย่างรอบด้านและให้เกิดประโยชน์กับส่วนรวม โดยเฉพาะค่าเงินที่ต้องสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและบรรลุตามกรอบเงินเฟ้อที่ตกลงไว้กับฝ่ายบริหาร

สำหรับปี 2562 คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติเป้าหมายนโยบายการเงินปี 2562 ที่เป็นการตกลงร่วมกัน ระหว่างคณะกรรมการนโยบายการเงิน หรือ กนง. กับ รมว.คลัง เป็นการดำเนินนโยบายการเงินภายใต้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่น เป็นกรอบที่ให้ความสำคัญกับการรักษาเสถียรภาพราคาระยะปานกลาง ดูแลการเติบโตเศรษฐกิจ และรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน โดยคลังกับ กนง.ตกลงร่วมกันกำหนดเป้าเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยปีนี้ 2.5% บวกหรือลบ 1.5%

ในประกาศ กนง.เรื่องเป้าหมายของนโยบายการเงินปี 2562 กนง.มองว่าเงินเฟ้อทั่วไปปีนี้จะมีความผันผวนจากความไม่แน่นอนของราคาพลังงาน และราคาอาหารสด ความเสี่ยงจากต่างประเทศ โดยเฉพาะนโยบายกีดกันทางการค้าของประเทศสหรัฐ และมาตรการตอบโต้ของคู่ค้าต่างๆ ดังนั้นหากเงินเฟ้อทั่วไปหลุดกรอบ จะมีการส่งจดหมายเปิดผนึกถึง รมว.คลัง ชี้แจงสาเหตุ แนวทางดำเนินการ และระยะเวลาที่คาดว่าจะทำให้เงินเฟ้อกลับมาในกรอบตามที่ตกลงกัน

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมามีเริ่มต้นปีแค่เดือนแรก ค่าเงินบาทเทียบดอลลาร์ เดือน ม.ค. ทำสถิติแข็งค่าสุดในรอบ 9 เดือน ทอยปรับแข็งค่าขึ้นจาก 32.30 บาท เมื่อสิ้นปี 2561 มาเคลื่อนไหวที่ระดับ 31.20-31.40 บาท/ดอลลาร์ ทำให้ อภิกคิต์ ตันติวงศ์ รมว.คลัง ต้องเฝ้าปากอากให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เข้ามาดูแล ไม่ให้เงินบาทแข็งค่าเกินภูมิภาค เพื่อไม่ให้ผู้ประกอบการไทยสูญเสียความสามารถในการแข่งขัน

รวมทั้งตามรายงานของธนาคารกสิกรไทยถึงความเคลื่อนไหวค่าเงินบาทกับค่าเงินในภูมิภาค ระบุว่า เงินบาทแข็งค่าไปถึง 4.2% เทียบกับดอลลาร์ มากกว่าประเทศอื่นในภูมิภาค รองลงไปเป็นเงินรูเบียห์อินโดนีเซียแข็งค่า 3% หยวนแข็งค่า 2.6% ริงกิตมาเลเซียแข็งค่า 1.1% วอนเกาหลีใต้แข็งค่า 0.3% รูปีอินเดียอ่อนค่า 1.8% เป็นผลจากธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด ส่งสัญญาณยืดหยุ่นนโยบายการเงิน ทำให้ค่าเงินดอลลาร์อ่อนค่าลง

ภาพรวมทั้งหมดจะเห็นได้ว่า หากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นใกล้เคียงกับค่าเงินภูมิภาคหรือประเทศคู่แข่งก็จะมีกระทบมาก ทางกลุ่มที่เสียประโยชน์จากค่าเงินแข็งค่าคงไม่มีเหตุผลที่จะออกมาเรียกร้องให้เร่งดูแลค่าเงิน แต่ที่ผ่านมามีค่าเงินบาทของไทยแข็งอยู่ในอันดับต้นๆ ของภูมิภาคมาต่อเนื่อง ทั้งที่เศรษฐกิจไทยก็ไม่ได้เติบโตโดดเด่นกว่าภูมิภาคจนสร้างความเชื่อมั่นถึงขนาดนั้น จะบอกว่าทุนสำรองสูงมากได้ดุลการค้าหรือปัจจัยบวกอื่นๆ ก็ไม่น่าจะทำให้เงินบาทแข็งถึงขนาดนี้

ขณะที่ ธปท.ก็บอกว่าเป็นช่วงดิคไซเลนซ์พีเรียดก่อนการประชุม กนง. ครั้งแรกของปี วันที่ 6 ก.พ.นี้ จึงไม่สามารถชี้แจงได้ เพราะกลัวจะเป็นการชี้นำให้เกิดการเก็งกำไรค่าเงิน ซึ่งเงื่อนไขดังกล่าวน่าจะมียุทธวิธีอื่นในการส่งสัญญาณไม่ปล่อยให้เงินบาทแข็งเกินไปจนเป็นช่องว่างดันค่าเงินบาทแข็งเช่นนี้ เพราะหากมีการแทรกแซงอย่างสร้างสรรค์ย่อมแก้ปัญหาได้ ■



ถามผิดที่หรือเปล่า!

สถาการณ์ค่าเงินบาทในขณะนี้ปรับตัวแข็งค่าขึ้น เป็นประเด็นที่หลายฝ่ายให้ความสนใจกันอีกครั้ง ร้อนถึงรมว.การคลัง “อภิตกดิ์ ตันติวรวงศ์” ก็ไม่เว้นต้องตอบคำถามสื่อมวลชนในประเด็นดังกล่าวด้วยเช่นกัน แต่ไม่ว่าท่านขุนคลังเล่นมุกตลกหรือจริงจัง ทันทีที่สื่อมวลชนถามคอมเมนต์เกี่ยวกับการแข็งค่าของเงินบาท ท่าน รมว.การคลังสวนกลับทันทีว่า “ถามผิดที่หรือเปล่า ข้อมูลเราก็ไม่มี มีก็ไม่ลึก คอยกันแค่ตามทฤษฎีเท่านั้น” ก่อนจะโยนว่า ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้ดูแลเรื่องค่าเงิน แถมยังบอกอีกว่าผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบควรจะออกมาสะท้อนปัญหาเพื่อให้ ธปท.รับทราบและหามาตรการดูแลต่อไปอีกด้วย เผ็ดสุด!



อภิตกดิ์
ตันติวรวงศ์

คลังเดินสายแจก

เศรษฐกิจ กระตุ้นศก.กูรู

คลังเดินสายกระตุ้นเศรษฐกิจภูมิภาค ปักหมุดเมืองปากน้ำโพจัดสัมมนาแจกและให้ความรู้กระตุ้นเศรษฐกิจภาพรวม

นายลวรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค. ได้จัดสัมมนาวิชาการ (FPO Forum) ในต่างจังหวัด เริ่มที่ จ.นครสวรรค์ โดยมี นายอรรถพร ลิ้มทวีชัย ผวจ.นครสวรรค์



ลวรณ

บรรยายภาพรวมเศรษฐกิจ จ.นครสวรรค์ เป็นจังหวัดที่มีชัยภูมิที่ดีด้านคมนาคมและเศรษฐกิจ เป็นศูนย์กลางของระบบโลจิสติกส์ และมีโครงสร้างเศรษฐกิจที่ค่อนข้างสมดุล

นอกจากนี้ ยังมีการเสวนาหัวข้อ “ทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจของกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง” ว่า เศรษฐกิจไทยโค้งสุดท้ายในปี 2561 มีการขยายตัวต่อเนื่องที่ 4.1% และคาดว่าในปี 2562 เศรษฐกิจยังขยายตัวได้ดีต่อเนื่องที่ 4% เนื่องจากรัฐบาลเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐ ส่งเสริมการท่องเที่ยว และมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม

ทั้งนี้ ยังมีการสัมมนาหัวข้อแนวทางการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ แคร่ลูกโซ่ และผู้มีรายได้น้อย กระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานภาคีทุกภาคส่วน มีการดำเนินการร่วมกันเพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบอย่างบูรณาการและยั่งยืน



คลังเดินสายกระตุ้นศก.ภูมิภาค

โพสต์ทูเดย์ - คลังจัดสัมมนาแจงและให้ความรู้กระตุ้นเศรษฐกิจภาพรวมและฐานรากให้ขยายตัวได้ต่อเนื่อง

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้จัดสัมมนาวิชาการ (FPO Forum) ในต่างจังหวัด เริ่มที่ จ.นครสวรรค์ โดยมี นายอรรถพร สิงหวิชัย ผวจ.นครสวรรค์ บรรยายภาพรวมเศรษฐกิจ จ.นครสวรรค์ เป็นจังหวัดที่มีชัยภูมิที่ดีด้านคมนาคมและเศรษฐกิจเป็นศูนย์กลางของระบบโลจิสติกส์ และมีโครงสร้างเศรษฐกิจที่ค่อนข้างสมดุล

นอกจากนี้ ยังมีการเสวนาหัวข้อ “ทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจของกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนล่าง” ว่าเศรษฐกิจไทยไต่สูงสุดท้ายในปี 2561 มีการขยายตัวต่อเนื่องที่ 4.1% และคาดว่าจะในปี

2562 เศรษฐกิจยังขยายตัวได้ต่อเนื่องที่ 4% เนื่องจากรัฐบาลเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณของภาครัฐ ส่งเสริมการท่องเที่ยว และมาตรการช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยเพิ่มเติม

ทั้งนี้ ยังมีการสัมมนาหัวข้อแนวทางการแก้ไขปัญหาหนี้ในระบบ แคร่ลูกโซ่ และผู้มีรายได้น้อย กระทรวงการคลังร่วมกับหน่วยงานภาคีทุกภาคส่วนมีการดำเนินการร่วมกันเพื่อขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาหนี้ระบบอย่างบูรณาการและยั่งยืน

สำหรับการดำเนินการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยของกระทรวงการคลังผ่านโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2560 ที่มีผู้อยู่ในโครงการ 11.4 ล้านคน และได้มีการพัฒนาสู่มาตรการช่วยเหลือระยะที่ 2 หรือมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ

ในช่วง 1 ปีที่ผ่านมา สามารถช่วยให้ผู้มีรายได้น้อยหลุดพ้นจากเส้นความยากจนหรือมีรายได้เกินกว่า 3 หมื่นบาท/ปี จำนวน 1.01 ล้านราย โดยมีผู้ที่มีรายได้เกินกว่า 1 แสนบาท/ปีแล้ว จำนวน 1.15 แสนราย จากก่อนการพัฒนาที่ไม่มีผู้ที่มีรายได้เกิน 1 แสนบาท

นอกจากนี้ วิทยาการได้ให้ข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันว่า ตั้งแต่วันที่ 31 ม.ค. 2562 เป็นต้นไปถือเป็นธุรกิจภายใต้การกำกับดูแลของกระทรวงการคลัง โดยการให้สินเชื่อภายใต้ใบอนุญาตประกอบสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์สามารถคิดดอกเบี้ยรวมค่าปรับ ค่าบริการค่าธรรมเนียม ได้ในอัตราไม่เกิน 36% ต่อปี โดย สศค.จะจัดสัมมนาในต่างจังหวัดปีงบประมาณ 2562 อีก 3 ครั้ง ในเดือนมี.ค. พ.ค. และ ก.ค. 2562 ตามลำดับ ■

มั่นนี้ทูเดย์

คุ่มครองเงินฝากให้ความรู้

นายพรชัย สุริยะเวช ที่ปรึกษา
ด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะ
โฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ได้จัด
สัมมนาเรื่องการคุ่มครองเงินฝาก
และการคุ่มครองผู้ให้บริการทาง
การเงินให้กับประชาชน ในจังหวัดต่าง ๆ
ล่าสุดที่ จ.มุกดาหาร เพื่อสร้าง
ความรู้ ความเข้าใจ และความ
มั่นใจในประเด็นการคุ่มครองผู้
ให้บริการทางการเงิน ทั้งในด้านการ
คุ่มครองเงินฝาก การกำกับดูแล
สถาบันการเงิน การตรวจสอบ
ข้อมูลเครดิต การประกันภัย การ
ลงทุน การออมเพื่อการเกษียณ
และการคุ่มครองผู้ให้บริการทาง
การเงินให้แก่ทุกกลุ่มเป้าหมาย

โพสต์ทูเดย์ Post Today Circulation: 320,000 Ad Rate: 1,100	Section: First Section/การเงิน วันที่: อังคาร 5 กุมภาพันธ์ 2562 ปีที่: 16 ฉบับที่: 5843 Col.Inch: 5.37 Ad Value: 5,907 คอลัมน์: มั่นใจทูเดย์: ระวังถูกหลอกโอนเงิน หน้า: A8(ล่างซ้าย) PRValue (x3): 17,721 คลิป: สีสี่
--	---

มั่นใจทูเดย์

ระวังถูกหลอกโอนเงิน

นางญาณี แสงศรีจันทร์
ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบการเงิน
การคลัง ในฐานะโฆษกกรมบัญชี
กลาง เปิดเผยว่ากรมบัญชีกลาง
ไม่มีนโยบายที่จะดำเนินการโอน
เงินเข้าบัญชีให้กับผู้รับบำนาญ
คนละ 2,000 บาท ตามที่มีผู้ไม่
ประสงค์ดีโทรศัพท์ไปแอบอ้าง
แต่อย่างใด ซึ่งเรื่องนี้เป็นภัยร้าย
แรงและอย่าให้เลขที่บัญชีธนาคาร
และเลขบัตรประจำตัวประชาชน
แก่ผู้ไม่ประสงค์ดี ■



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอดจำหน่ายมากที่สุดของประเทศ....เกาะกระแสเลือกตั้งเกาะติดทิศทางประชาธิปไตย...ฉบับประจำวันอังคารที่ 5 กุมภาพันธ์ 2562.....● การเปิดตัวของพรรค พลังประชารัฐ นำโดย อุดม สวานายน ที่สวมหมวกการเมือง

เต็มตัว...ส่งผู้สมัครครบ 350 เขต...เก็บทุกคะแนน...วัดจำนวน ส.ส. ชี้ชะตาการเมือง.....● ไม่ได้มาเล่นๆ เพราะเทียบเชิญ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา มาลง บัญชีนายกฯของพรรค...เปิดศึกชิงข่าวการเมืองชัดเจน...ตัวจริงเสียงจริง ไม่ได้เป็นนอมินีใคร.....● เคาะบัญชีรายชื่อนายกฯพรรคเพื่อไทย คุณหญิง สุดารัตน์ เกตุราพันธ์ เต็งหนึ่งนอนมา...ตามด้วย ชัชชาติ สิทธิพันธุ์ และ ชัยเกษม นิติสิริ...เทียบฟอร์มกับ พลังประชารัฐ...ได้ พล.อ.ประยุทธ์, อุดม และ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์...ไม่มีใครรองใคร...คะแนนนิยมจากประชาชน

จะเป็นกรรมการตัดสิน.....● ที่ฉายเดี่ยว ไม่ง้อใคร หัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ ครบเครื่องทั้ง บัญชีนายกฯ เพียงคนเดียว...ปาร์ตี้ลิสต์ ลำดับ 1 และในฐานะหัวหน้าพรรค...นาทีนี้ อภิสิทธิ์ เวชชาชีวะ...โชว์พลังภาวะผู้นำ แบบสุดๆ.....● การประกาศภารกิจของ พรรคการเมือง ใหม่ที่มีอายุเพียง 3 เดือนเศษๆ ของ พลังประชารัฐ ...ขึ้นมาติดอยู่ในอันดับต้นๆของบรรดาพรรคการเมืองที่ลงชิง สยามเลือกตั้งเที่ยวนี้ก็ต้องบอกว่าไม่ธรรมดา...ด้วยนโยบาย หาเสียง ค่อยอดบัตรสวัสดิการประชารัฐ...เพิ่มคน เพิ่ม สิทธิ พักหนี้ กองทุนหมู่บ้าน 3 ปี พักหนี้ พื้นฟู เดิมทุน ให้โอกาส...เปลี่ยน ส.ป.ก.4-01 เป็น ส.ป.ก. 4.0 โอนสิทธิ ได้ใช้ประโยชน์มากขึ้น เพิ่มมูลค่า...และ ช่วยชาวนาขาย ข้าวเปลือกเกวียนละหมื่น...ประชารัฐ ชน ประชานิยม...ประชาชนโชคดี.....● ส่วนจะไร้เทียมทาน จริงหรือไม่ ...เวลาจะพิสูจน์...ฟัง กอบศักดิ์ ภูตระกูล โฆษกพรรคพลัง-

ประชารัฐแจ้ง....ไม่วิตกกับการใช้คำพูดของ พล.อ.ประยุทธ์ จะทำให้ คะแนนนิยม ของพรรคลดลง...เนื่องจาก พล.อ.ประยุทธ์ เป็นคน จริงใจ ตรงไปตรงมา น่ารัก มีเมตตา...ตลอด 4 ปีที่ผ่านมา โพลวัดความนิยม ชี้ พล.อ.ประยุทธ์ มาเป็นอันดับ1...ไม่ได้โม้.....● “อินทรีเหล็ก” ยังกังวลกับเรื่องความชัดเจน ของ กกต. ในการ จัดการเลือกตั้งให้เรียบร้อย ภายใน 150 วัน...ตามที่

ประธาน กกต. อิทธิพร บุญประคอง ชี้แจง...รวมทั้งการนับคะแนนและ ประกาศ
ผลการเลือกตั้งให้เสด็จน้ำภายในวันที่ 9 พ.ค. ...ปัญหาไม่ใช่อยู่ที่ การจัดการ
เลือกตั้งของ กกต. ...แต่อยู่ที่ระยะเวลาในการพิจารณา ใบส้ม ใบเหลือง ใบแดง
...ขึ้นอยู่กับกระบวนการยุติธรรมอีกเรื่อง.....● เอ้า ตามประธานหาข่าว
ด้วยความสามารถด้านภาษาของประธาน กกต. อิทธิพร บุญประคอง...ที่ถูกออก
ถูกใจ สื่อมวลชนต่างประเทศ และ องค์กรสากล...อธิบายข้อข้องใจได้
ชัดเจนแจ่มแจ้ง...ไม่ต้องไปนั่งแปลภาษากันให้เมื่อยมือ.....● ไหนๆก็ไหนๆ
ก็ภายในพรรคประชาธิปัตย์ โดยเฉพาะในภาคใต้ยังอยู่ในภาวะไม่ปกติ...ด้วยเหตุ
ด้านสุขภาพของ วิรัตน์ กัลยาสิริ อดีต ส.ส.สงขลา พรรคประชาธิปัตย์...นิพนธ์
อินทรมบัตติ รองหัวหน้าพรรค...เสนอเปลี่ยนตัวผู้สมัคร ส่ง ไพร พัฒโน อดีต
ส.ส.เจ้าของพื้นที่เขต 3 มาลงระบบเขตแทน...ดัน วิรัตน์ ขึ้นระบบบัญชีรายชื่อ...
สวนทางกับ ถาวร เสนเนียม อดีต ส.ส.สงขลา ที่เสนอให้ เจือ ราชสีห์ ซึ่งถูกญาติ
นิพนธ์ บุญญามณี ชิงพื้นที่ไปต่อหน้าต่อตามาลงในระบบเขตแทน วิรัตน์...กลับ
ไม่มีเสียงตอบรับ สึกครั้งนี้ยาวไป.....● เป็นอันว่า กระทรวงพาณิชย์
เช็ตซีโร่ คำขอสิทธิบัตรสารสกัดจากกล้วยา ตาม คำสั่งของ กสท. เป็นที่เรียบร้อย
...ทศพล ทั้งบุตร อธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา ระบุ...กรมฯได้ มีคำสั่งยกเลิก
คำขอรับสิทธิบัตรที่มีสารสกัดจากกล้วยา ที่ค้างอยู่ 10 คำขอไปหมดแล้ว...และ
ก่อนที่จะมี คำสั่ง กสท. ออกมาได้ปฏิเสธไป 3 คำขอ...ส่วนจะยื่นคำขออีกได้หรือไม่
ต้องรอกฎหมายยาเสพติดทั้ง 3 ฉบับประกาศใช้ ซึ่งจะต้องอยู่ภายใต้กรอบของ
กฎหมายใหม่เท่านั้น...จบข่าว.....● เอ้า สถานการณ์ภาคใต้ ของประเทศไทย
ยังต้องเฝ้าระวัง...กรณี ที่ พล.ต.ท.สุรเชษฐ์ หักพาล ผบช.สตร. ลงนามคำสั่ง
สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองที่ 32/2562
แต่งตั้งคณะกรรมการสืบสวนข้อเท็จจริง
เจ้าหน้าที่ ตม.สระแก้ว จำนวน 7 ราย
และ มีคำสั่งให้ไปปฏิบัติราชการใน
สำนักงานตำรวจแห่งชาติ...นอกจากนี้
ยังมีคำสั่งแต่งตั้ง ตม.ปัตตานี อีก 3 ราย
...เนื่องจากพบว่ามีการปล่อยปละละเลย
ให้ชาวกันบูชาจำนวน 11 คน เข้ามา
ฝึกการต่อสู้ในช่วงเวลากลางคืน ใน
พื้นที่ จ.ปัตตานี...ส่งสัญญาณ ขบวนการ

ก่อนความไม่สงบ ยังน่าเป็นห่วง.....●

ศุภลักษณ์ อัมพุช ประธานกรรมการ
บริหาร บริษัท เดอะมอลล์ กรุ๊ป ขานรับ
นโยบายรัฐบาล ร่วมแก้ไขวิกฤติคุณภาพ
อากาศ สั่งหยุดก่อสร้างทุกไซต์งาน ได้แก่
เดอะมอลล์ รามคำแหง, Bangkok Mall,
Emsphere และสาขาที่กำลังทำการปรับ-
ปรุง จนกว่าสถานการณ์จะดีขึ้น.....●

ข่าวประชาสัมพันธ์ ห้องอาหารเมอร์ลิน

คาเฟ่ชั้น 2 ตึกมิราเคิล เอ โรงแรมมิราเคิลแกรนด์ คอนเวนชัน เชิญชิมบุฟเฟต์
มือเที่ยง ราคาสุดพิเศษ 150 บาทเท่านั้น จองได้ที่ 0-2159-5888...โรงแรม
แมนดาริน จัดรายการพิเศษ ฉลองตรุษจีน ห้องอาหารครัวหลวง จัดเมนูพิเศษ
ราคาท่านละ 220 บาท ประกอบด้วย เป็ดย่างครัวหลวง แมงกะพรุนน้ำมันงา
ไก่แซ่เหล้า สอบถามได้ที่ 0-2238-0230...ฉลองตรุษจีนที่ ห้องอาหารจีน
ดิ เอ็มเพอเรอร์ โรงแรมมณเฑียร ริเวอร์ไซด์ ด้วยบุฟเฟต์อาหารจีนมีกลางวัน
หลากหลาย ชำระเงินล่วงหน้ามีส่วนลด 10% สอบถามข้อมูลที่ 0-2292-2999 ต่อ
3202...แจ้งล่วงหน้า 8 ก.พ. เวลา 13.30 น. แสงรวี โนสตีไฟศาล ผู้บริหาร
MQDC จัดงาน Inspire Me MQDC VIP Open House Party สร้างแรงบันดาลใจ
คนรุ่นใหม่ มี จอห์น-ก้อง วงษ์โวมัสสร้างสีสัน ที่ชั้น 1 ไอคอนสยาม...สันติ
วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานวารสารการเงินธนาคาร จัดมหกรรมการเงิน ขอนแก่น
ครั้งที่ 1 ในวันที่ 8 ก.พ.นี้ เวลา 10.10 น. ที่ชั้น 2 ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติขอนแก่น โดยมี วิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เป็นประธาน...มูลนิธิ
กลุ่มแสงเทียน วัดบางไผ่ไก่ จัดงาน วันรวมน้ำใจ สู้เด็กไทยในชุมชนแออัด
ในวันที่ 9-10 ก.พ. ที่มูลนิธิกลุ่มแสงเทียน วัดบางไผ่ไก่ เขตธนบุรี เพื่อจัดมอบของ
ขวัญปีใหม่ให้เด็กด้อยโอกาส สอบถามรายละเอียดที่ 08-1489-3699.....●

“อินทรีเหล็ก”

Gig Economy



กระบูกเศรษฐกิจ

บุญสน เจนชัยมงคล

รองผู้อำนวยการ
ธนาคารออมสินอาวุโส

ระบบเศรษฐกิจอาชีพอิสระ (Gig Economy)

กำลังเจริญเติบโตอย่างรวดเร็วทั่วโลก จากเดิมเมื่อไม่นานมานี้ เมื่อพูดถึงอาชีพอิสระเรามักจะนึกถึงนักดนตรี (แสดงสด) แต่ในปัจจุบันผู้ที่ทำอาชีพอิสระในสาขาต่างๆ ได้เกิดขึ้นอย่างรวดเร็วจาก แพลตฟอร์มเช่น Uber, Grab, หรือแม้แต่ Freelance Platform ต่างๆ อีกมาก ทำให้หลายคนเลือกที่จะทำอาชีพอิสระมากกว่างานประจำ โดยมีรายได้รวมสูงขึ้นกว่าการทำงานประจำ แต่ความเสี่ยงที่กำลังจะเกิดขึ้นคือคนอีกเกือบพันล้านคนกำลังเข้าสู่ระบบนี้ ทำให้รายได้ที่คาดว่าจะเติบโตอย่างต่อเนื่องและเพิ่มขึ้นเมื่อทำงานหนักขึ้น อาจไม่ได้เป็นจริงอีกต่อไป ผู้ใช้บริการก็ได้ประโยชน์จากการบริหารจัดการ

ต้นทุนที่เป็นต้นทุนผันแปร (Variable Cost) ทำให้ยิ่งเกิดแรงผลักดันในการลดต้นทุนเพื่อการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง อาชีพ โดยคำจำกัดความเดิม คือ การมีรายได้ต่อเดือนคงที่ มีสวัสดิการ และวันลาพักผ่อนต่อปีโดยได้รับค่าตอบแทนในช่วงเวลานั้นด้วย ทำให้มีการวางแผนสำหรับอนาคตที่มั่นคง แต่ในส่วนของอาชีพอิสระถึงแม้ว่าจะสามารถกำหนดเวลาการทำงานของตนเองได้ แต่รายได้ที่ไม่แน่นอนทำให้มักมีงานต่อเนื่องจนไม่มีเวลาพักผ่อน ขาดสังคมรอบตัว บางคนอาจแม้กระทั่งไม่ได้พูดคุยกับใครเลยตลอดวัน

ในมุมมองของผู้ที่มองโลกในแง่ดี (Optimist) จะมองว่าการที่ผู้ประกอบการอิสระไม่ต้องอยู่ภายใต้กฎเกณฑ์ที่ไร้สาระ จะก่อให้เกิดนวัตกรรมที่ไร้ขีดจำกัด แต่ในขณะเดียวกันคำถามทางสังคมที่หนักอึ้งคือ สวัสดิการ และสวัสดิภาพของแรงงานจะเป็นอย่างไร และอาชีพที่มั่นคงในอนาคตจะมีรูปแบบอย่างไร

ย้อนกลับไปในศตวรรษที่ 18 ในยุคของ Adam Smith การค้าขายคือ

การแลกเปลี่ยนสินค้าและบริการของปัจเจกบุคคล โลกดิจิทัลผ่านการสร้างแพลตฟอร์มต่างๆ ที่เกิดขึ้น สร้างให้กลับไปสู่การแลกเปลี่ยนระหว่างบุคคลซึ่งเป็นพื้นฐานของการค้า โดยแพลตฟอร์มเหล่านี้ทำหน้าที่เช่นเดียวกันกับมือที่มองไม่เห็น (Invisible Hand)

ถึงแม้ว่าเป็นตลาดเสรี แต่การกำหนดราคาที่เป็นธรรมอยู่ภายใต้การควบคุมของเจ้าของแพลตฟอร์มต่างๆ โดยทุกระบบจะมีการให้คะแนนทั้งผู้ใช้บริการและผู้รับบริการก่อให้เกิดการควบคุมคุณภาพจากประสบการณ์ของลูกค้า (Customer Experience) เช่นเดียวกันกับการสร้างแบรนด์ของบริษัทขนาดใหญ่

ในทางทฤษฎีแล้วสำหรับงานที่ใช้ความเชี่ยวชาญเฉพาะด้านในบางเรื่องทำงานจากที่ไหนก็ได้ การจ้างผ่านช่องทางแบบแพลตฟอร์ม ก่อให้เกิดการจ้างงานแบบไร้พรมแดน เราตั้งความหวังว่าจะสร้างความเท่าเทียมของการเข้าถึงงานต่างๆ จากทุกทิศทั่วโลก จากที่ไม่เคยเป็นไปได้ในอดีต แต่ในความเป็นจริงแล้ว กลับสร้างโอกาส

ในการเป็นคนกลางจากประเทศที่เจริญกว่าได้รับคะแนนสูงกว่าสามารถรับงานแล้วส่งต่อให้กับบุคลากรในประเทศอื่นซึ่งในบางครั้งรับรายได้เพียง 10% ของค่าจ้างจริง แล้วคนกลางทำหน้าที่เป็นผู้ตรวจสอบคุณภาพงานแทนการผลิตงานด้วยตนเอง มีรายได้จากส่วนต่างของค่าจ้าง สิ่งที่กำลังเกิดขึ้นคือการขยายตัวอย่างรวดเร็วด้านอุปทานในขณะที่อุปสงค์ยังเติบโตในอัตราที่ต่ำกว่ามาก แม้ว่าค่าจ้างจะต่ำลงเรื่อยๆ แต่หากไม่รับงานแล้วจะมีใครคนใดคนหนึ่งจากที่

ใดก็ได้ในโลกนี้ รับทำงานชิ้นนั้นแทน ถึงแม้ว่าในวันนี้ รายได้ในฐานะอาชีพอิสระค่อนข้างสูงกว่าอาชีพประจำในรูปแบบเดียวกัน แต่ในอีกไม่นานผู้มีอาชีพอิสระกลุ่มนั้นนอกจากไม่มีรายได้ที่มั่นคง ยังไม่มีหลักประกันในด้านต่างๆ ไม่มีองค์กรเช่น สหภาพแรงงานที่จะคอยปกป้องประโยชน์ของการเอาเปรียบในการจ้างแรงงาน เราคงต้องเริ่มคิดและวางแผนในประเด็นนี้ก่อนปัญหาจะเกิดขึ้นในอนาคต

ดิจิทัลแพลตฟอร์มสร้างระบบเศรษฐกิจแบบนี้ให้เกิดขึ้น ก็จะต้องมีการสร้างแพลตฟอร์มในการแก้ไขปัญหานี้ตามมาด้วย การสร้างระบบสวัสดิการสังคมทางดิจิทัลเป็นสิ่งที่เป็นไปได้ และกำลังมีความพยายามอยู่ทั่วโลกในการสร้างแพลตฟอร์มนี้ในการรองรับ Gig Economy ที่กำลังเจริญเติบโตอย่างรวดเร็ว แทนที่จะไปมุ่งเน้นแต่เพียงการพยายามเก็บภาษีจากบุคคลเหล่านี้ ■

แคมเปญเงินฝากตรุษจีน

โพสต์ทูเดย์ - แบงก์จัดโปรโมชั่นเงินฝากสุดพิเศษชุดใหญ่ เอาใจลูกค้า รับตรุษจีน เริ่มตั้งแต่วันนี้ถึง 28 ก.พ.นี้

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้เปิดแคมเปญ “เงินออมมั่งมี Chinese New Year 2562” ให้ผู้ฝากเงินกับ ธ.ก.ส.รับกระปุกออมทรัพย์ “รบบรรทุกเงินทองมั่งคั่ง” บรรทุกเงินหยวนเป่า หรือ “เงินต๋าลิงจีน” โดยเปิดบัญชีใหม่/ฝากเงินเพิ่ม

2 หมื่นบาทขึ้นไป เด็ก/เยาวชน ไม่เกิน 20 ปี เปิดบัญชีใหม่/ฝากเพิ่ม 2,000 บาทขึ้นไป และคงยอดในบัญชีถึงวันที่ 30 เม.ย. 2562 เริ่มตั้งแต่วันที่-15 ก.พ. 2562

ธนาคารซีไอเอ็มบี ไทย จัดแคมเปญ “ตรุษจีนอินเลิฟ” ด้วยเงินฝากประจำเพิ่มค่าสบายใจ ฝาก 24 เดือน รับอัตราดอกเบี้ย 2.50% ต่อปี ไม่เสียภาษี ขั้นต่ำ 1,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 2.5 หมื่นบาท/เดือน เท่ากันทุกเดือน และเป็นเงินจำนวนเต็มหลัก 500 บาท คนละ 1 บัญชี

ตั้งแต่วันที่-28 ก.พ. 2562

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ชวนเปิดบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ NEW GEN รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.55% ต่อปี เงินฝากออมทรัพย์เจ้าสัว ดอกเบี้ยสูงสุด 1.80% ต่อปี เงินฝากออมทรัพย์ Flexi รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.75% ต่อปี และเงินฝากประจำเจ้าสัวแสนล้าน ฝาก 18 เดือน รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.85% ต่อปี หรือ 8 เดือน รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.70% ต่อปี ตั้งแต่วันที่-28 ก.พ. 2562 ■

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 5 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13798

Col.Inch: 26.24

Ad Value: 23,616

ภาพขาว: ชวนฝากเงิน

หน้า: 7(บน)

PRValue (x3): 70,848

คลิป: ขาว-ดำ



ชวนฝากเงิน : ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ดันรับเทศกาลตรุษจีน ประจำปี 2562 เชิญชวนลูกค้าประชาชน เปิดบัญชี เงินฝากออมทรัพย์ NEW GEN รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.55% ต่อปี หรือเงินฝากออมทรัพย์เจ้าสัว รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.80% ต่อปี หรือเงินฝากออมทรัพย์ Flexi รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.75% ต่อปี และเงินฝากประจำ เจ้าสัวแสนล้าน ฝาก 18 เดือน รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.85% ต่อปี หรือฝาก 8 เดือน รับดอกเบี้ยสูงสุด 1.70% ต่อปี โดยลูกค้าที่เปิดบัญชีเงินฝากประเภทใดก็ตามข้างต้นพร้อมกับมียอดเปิดบัญชีตั้งแต่ 10,000 บาท ขึ้นไป รับฟรี !! ทันที ตุ๊กตาหมี เสงเสง จำนวน 1 ตัว เปิดบัญชีตั้งแต่วันนี้ถึง 28 กุมภาพันธ์ 2562

BANKING

BoT signs QR pact with Cambodia

SOMRUEDI BANCHONGDUANG

The Bank of Thailand has signed a memorandum of understanding (MoU) for cooperation on a pilot project to develop interoperability of standard QR payment with the National Bank of Cambodia.

The agreement is expected to facilitate retail payment services in Cambodia and payment linkages between the two countries, the Bank of Thailand said in a statement.

"The MoU aims to enhance the collaboration on financial innovations and payment services to promote more efficient and secure domestic and cross-border payment transactions, as well as to promote the usage of local currencies, said central bank governor Veerathai Santiprabhob after signing the agreement at the annual bilateral meetings between the Bank of Thailand and its counterpart in Cambodia.

The meetings are meant to strengthen cooperation between the two central banks, enhancing financial cooperation and promoting sustainable economic growth in Cambodia and Thailand, he said.

Finance Minister Apisak Tantiworawong said earlier the Bank of Thailand initiated cross-border fund

transfers with Cambodia, Laos, Myanmar and Vietnam (CLMV) by scanning QR codes to facilitate deeper integration in the region.

The service should help lower fund transfer costs in the region, particularly for CLMV migrant workers in Thailand who are now charged 10% of the transfer amount for remittance service, said Mr Apisak.

Apart from the central bank, Thai banks are reportedly seeking entry to regional markets under two business models — standardised QR payment and bank sponsorship.

Under the QR standard model, the National Interbank Transaction Management and Exchange Co, the country's payment system provider, plans to connect the standardised payment system with South Korea under the Asean Payment Network scheme.

For the bank sponsorship model, Bank of Ayudhya (BAY) serves as an example. The country's fifth largest bank by assets has cooperated with its Japanese majority shareholder, Mitsubishi UFJ Financial Group, to launch a cross-border QR code system, enabling BAY customers to scan the Thai QR code using any banking app at leading shopping malls and popular stores throughout Japan.

รู้โลก รู้เรา



พิชิต สุริสวัสดิ์

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)

มองอิเหนามุมใหม่... Emerging Market ขนาดใหญ่ ใกล้ตัว

Selamat pagi วันนี้ผมขอทักทาย ยามเช้ากับท่านผู้อ่านด้วยภาษา Bahasa Indonesia ซึ่งเป็นภาษาประจำชาติของอินโดนีเซีย หนึ่งในประเทศสมาชิกอาเซียน ที่อยู่ไม่ไกลจากประเทศไทยนัก ใช้เวลาเดินทางโดยเครื่องบินเพียง 3-4 ชั่วโมงจากกรุงเทพฯ ก็ถึงกรุงจาการ์แล้ว แต่อินโดนีเซียกลับเป็นที่รู้จักค่อนข้างน้อยในเชิงการค้าการลงทุนเมื่อเทียบกับประเทศรอบๆ บ้านเราอย่างกัมพูชา สปป.ลาว เมียนมา เวียดนาม มาเลเซีย และสิงคโปร์

อินโดนีเซียอาจไม่แตกต่างจากประเทศที่เป็นตลาดเกิดใหม่ (Emerging Market) ทั่วไป ที่มีอัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจสูง แต่สิ่งที่ผมมองว่าอินโดนีเซียโดดเด่นกว่าประเทศที่เป็นตลาดเกิดใหม่หลายประเทศ คือ ขนาดของตลาดที่ใหญ่มาก เนื่องจากมีประชากรมากเป็นอันดับ 4 ของโลก ถึงราว 260 ล้านคน เป็นรองเพียงจีน อินเดีย และสหรัฐฯ หรือเกือบ 4 เท่าของจำนวนประชากรในประเทศไทย และเป็นตลาดที่ประชากรกว่าครึ่งหนึ่งอยู่ในวัยทำงาน ซึ่งมีกำลังซื้อและพร้อมที่จะใช้จ่ายสอย อีกทั้งจำนวนประชากรอินโดนีเซียมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง อินโดนีเซียจึงยังห่างไกลจาก

สังคมผู้สูงอายุที่หลายต่อหลายประเทศกำลังเผชิญ

ทั้งนี้ เมื่อมองในแง่บทบาทการเป็นแหล่งลงทุน นอกจากอินโดนีเซียมีแรงงานจำนวนมากแล้ว ยังอุดมไปด้วยทรัพยากรธรรมชาติ อาทิ ถ่านหิน ก๊าซธรรมชาติ แร่ธาตุ และสินค้าประมง อินโดนีเซียจึงเป็นทั้งตลาดส่งออกและแหล่งลงทุนที่น่าสนใจ

อย่างไรก็ตาม คงปฏิเสธไม่ได้ว่าอุปสรรคของการลงทุนในอินโดนีเซีย นั้นมีอยู่ไม่น้อย ที่ได้ยินค่อนข้างบ่อยคือ ปัญหาแรงงานและการขนส่ง แต่จากการเดินทางไปอินโดนีเซียหลายครั้ง ทำให้ผมเห็นว่าแม้ปัญหาดังกล่าวมีอยู่จริง แต่ก็ไม่ใช่สิ่งที่เกินความสามารถในการรับมือของผู้ประกอบการครับ

ในกรณีของปัญหาด้านแรงงาน การที่กฎหมายของอินโดนีเซียให้การคุ้มครองแรงงานค่อนข้างมาก ประกอบกับสภาพแรงงานของอินโดนีเซียเข้มแข็ง ทำให้มักเห็นชาวแรงงานประทุงหยุดงานกันบ่อยครั้ง และถึงแม้อินโดนีเซียจะปรับค่าจ้างขั้นต่ำครั้งใหญ่ในปี 2556 โดยเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 40 แล้ว รัฐบาลอินโดนีเซียก็ยังคงปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำอย่างต่อเนื่อง โดยมักจะใช้เกณฑ์เพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าอัตราการเพิ่มของ GDP

รวมกับอัตราเงินเฟ้อ ทำให้ต้นทุนการผลิตในส่วนของค่าจ้างแรงงานปรับขึ้นค่อนข้างเร็ว แต่ผู้ประกอบการไทยที่ประสบความสำเร็จในการลงทุนในอินโดนีเซียได้แชร์ประสบการณ์วิธีรับมือกับปัญหานี้ ซึ่งหลายวิธีก็ไม่ต่างจากที่อยู่ในประเทศไทย ไม่ว่าจะเป็นการจัดอบรมพัฒนาฝีมือแรงงานเพื่อให้มีประสิทธิภาพในการทำงานมากขึ้น การนำเครื่องจักรมาใช้เพื่อทดแทนแรงงานไร้ฝีมือ (ลดจำนวนแรงงานที่บริษัทต้องจ่ายค่าจ้างขั้นต่ำ) และหาพันธมิตรเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้า รวมถึงการเรียนรู้วิถีดูแลพนักงานตามวิถีของอินโดนีเซีย เช่น การเรียนรู้วัฒนธรรมความเป็นอยู่ของแรงงานชาวอินโดนีเซีย การให้ความร่วมมือกับสหภาพแรงงานเพื่อรักษาความสัมพันธ์ เป็นต้น

ส่วนปัญหาโลจิสติกส์ เนื่องจากอินโดนีเซียเป็นประเทศที่มีพื้นที่ทอดตามแนวยาว (หากวัดความยาวจากชายสุดไปชายสุดของประเทศจะมีระยะทางประมาณจากกรุงเทพฯ ไปถึงกรุงโตเกียว) อีกทั้งยังมีเกาะเล็กเกาะน้อยกว่า 17 หมื่นเกาะ ทำให้การขนส่งสินค้าภายในประเทศค่อนข้างลำบาก ขณะที่ในตัวเมืองก็ประสบปัญหาการจราจรติดขัดเนื่องจากถนนและระบบเดินรถสาธารณะยังไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้งาน นึกภาพง่ายๆ ว่า

ในระยะทางร้อยกว่ากิโลเมตร

ในประเทศไทยใช้เวลาเดินทางราว 2 ชั่วโมงเศษ ที่อินโดนีเซียอาจต้องใช้ เวลาเดินทางนานถึง 6-9 ชั่วโมงกัน เลยทีเดียวครับ ต้นทุนค่าขนส่งใน อินโดนีเซียจึงค่อนข้างสูง สำหรับวิธีการรับมือกับปัญหาดังกล่าวก็มีหลากหลาย อาทิ การเลือกรูปแบบการขนส่งที่เหมาะสมกับลักษณะสินค้าและสภาพพื้นที่ที่เป็นตลาดเป้าหมายให้มากที่สุด เช่น สินค้าที่มีอายุสั้นและมี Margin สูง ก็อาจเลือกขนส่งระหว่างเกาะด้วย เครื่องบินแทนขนส่งทางเรือที่ใช้เวลา มากกว่า หรือใช้ Multimodal Transportation คือ ผสมผสานการขนส่งทั้งทางบก ทางน้ำ และทางอากาศ โดยอาจร่วมมือหรือจัดจ้างผู้ประกอบการด้านโลจิสติกส์ท้องถิ่นที่มีความชำนาญเพื่อให้ได้วิธีขนส่งที่ต้นทุนถูกที่สุดและสะดวกที่สุด รวมถึงสร้างความสัมพันธ์ที่ดีกับเจ้าหน้าที่ทางการ เพื่อให้การขนส่งเป็นไปอย่างราบรื่น

นอกจากนี้ การขนส่งไปยังบางพื้นที่ไกลๆ ในอินโดนีเซียแม้จะทำให้ ต้นทุนสูงขึ้น แต่หากผู้ประกอบการลองเข้าไปสำรวจอาจพบว่าราคาขายสินค้าในพื้นที่นั้นๆ สูงคุ้มค่ากับค่าขนส่ง เพราะราคาสินค้าในบางเกาะของ อินโดนีเซียแพงกว่าที่จำหน่ายในกรุงจาการ์ตาเป็นสิบเท่าตัว อย่างไรก็ตาม นักลงทุนไทยในอินโดนีเซียแอบกระซิบ

มาว่าอีกไม่นานนี้ระบบโลจิสติกส์ใน อินโดนีเซียจะดีขึ้นกว่าปัจจุบัน เพราะรัฐบาลอินโดนีเซียกำลังเร่งพัฒนา Infrastructure กันอย่างจริงจังครับ

จากข้อมูลที่ผมยกมาข้างต้น ท่านผู้อ่านคงเห็นแล้วว่าอินโดนีเซียเป็น ตลาดที่น่าสนใจไม่ยิ่งหย่อนไปกว่าประเทศที่เป็นตลาดเกิดใหม่อื่นๆ โดยเฉพาะในด้านขนาดของตลาด อีกทั้งในช่วงเวลานี้ถือเป็นจังหวะที่เหมาะสมในการเข้ารุกตลาดอินโดนีเซีย เนื่องจาก รัฐบาลอินโดนีเซียอยู่ระหว่างเร่งดำเนินการโครงการก่อสร้างโรงไฟฟ้า สนามบิน ถนน และท่าเรือ ตาม แผนการลงทุนพัฒนา Infrastructure ในช่วงปี 2558-2562 ที่ตั้งงบประมาณไว้สูงถึง 419 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งหลายโครงการคาดว่าจะแล้วเสร็จในเร็วๆ นี้ ประกอบกับมีการผ่อนคลายเงื่อนไขของกฎระเบียบการลงทุนเพื่อดึงดูดการลงทุนจากต่างชาติ ซึ่งสะท้อนให้เห็นได้จากการที่ อินโดนีเซียได้รับการเลื่อนอันดับประเทศที่มีความยากง่ายในการประกอบธุรกิจ (จากรายงาน Ease of Doing Business 2018) ขึ้นมาถึง 19 อันดับภายใน 1 ปี จากอันดับ 91 เป็นอันดับที่ 72

ขณะเดียวกัน อินโดนีเซียเป็นประเทศที่มีโครงสร้างเศรษฐกิจเชื่อมโยงกับภาคเศรษฐกิจต่าง

ประเทศไม่มากนัก เพราะเศรษฐกิจพึ่งพาการบริโภคภายในประเทศเป็นหลัก จึงเป็นพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบน้อย หากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว สังเกตได้จากช่วงที่เกิดวิกฤต Hamburger Crisis เมื่อหลายปีก่อน เศรษฐกิจของอินโดนีเซียยังขยายตัวถึงร้อยละ 4.7 สูงสุดในกลุ่มอาเซียนเดิม ขณะที่หลายประเทศ รวมถึงไทย เผชิญกับภาวะเศรษฐกิจถดถอย หรืออาจกล่าวได้ว่าอินโดนีเซียเป็น Safe Zone ในท่ามกลางภาวะเศรษฐกิจโลกที่เผชิญความไม่แน่นอนหลายด้านเช่นปัจจุบัน ผมจึงไม่อยากให้ผู้ประกอบการไทยมองข้ามโอกาสทางธุรกิจในอินโดนีเซียไปนะครับ

ปัจจุบันมีผู้ประกอบการไทยไปลงทุนในอินโดนีเซียแล้วกว่าร้อยบริษัท และผมเชื่อว่าในอีกไม่กี่ปีข้างหน้าจะมีเพิ่มขึ้นอีกมาก สำหรับผู้ประกอบการไทยที่สนใจขยายการค้าการลงทุนไปตลาดอินโดนีเซีย EXIM BANK ก็พร้อมให้การสนับสนุนเงินทุนและเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงต่างๆ เพื่อให้ผู้ประกอบการไทยเข้าไปค้าขายในอินโดนีเซียได้อย่างมั่นใจมากขึ้นครับ ■

Disclaimer : คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความคิดเห็นของ EXIM BANK



ข่าวสั้น

ธพว. จัดติวเข้มยกระดับ SMEs ทั่วประเทศ

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank จัดกิจกรรมเสริมทักษะ “รู้เขารู้เรา เติร์มพร้อมก่อนสู้เบงก์” เพื่อติวเข้มยกระดับผู้ประกอบการทั่วประเทศ เบื้องต้นกำหนดจัดกิจกรรมนำร่อง 6 จังหวัด โดยมุ่งเน้นสนับสนุนคนตัวเล็กให้เข้าถึงแหล่งความรู้ทุน ยกระดับธุรกิจเติบโตมีศักยภาพ พร้อมก้าวสู่ถนนยุคดิจิทัล 4.0 ตามพันธกิจของธนาคาร 3 ด้าน คือ เติบโต เติบโตและเติบโตคุณภาพชีวิต ผ่านกิจกรรมเสริมแกร่งเติมความรู้ แพร่ประสบการณ์จริงจากผู้เชี่ยวชาญด้านการเงินเจ้าของเพจ Mr.Banker อาทิ ทางรอด SMEs แก้ปัญหาเรื่องภาษีและธุรกิจ, การชำระหนี้ขั้นตอนและเอกสารที่ต้องยื่นกู้ และการเตรียมตัวอย่างไรให้กู้ง่ายและได้ไว เป็นต้น พิเศษ! ผู้ร่วมงานจะได้รับบริการโดยตรงจากผู้จัดการสาขา เพื่อให้คำปรึกษาแนะนำพร้อมข้อมูลสินเชื่อต่างๆ ของธนาคาร โดยไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น ผู้สนใจสามารถติดตามกิจกรรมความเคลื่อนไหวของธนาคารได้ทางแอปพลิเคชัน “SME D Bank” หรือสอบถามข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 1357



SMEs Movement

ธพว.จัดงานสุดยอด SMEs ของดีทั่วไทย

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank นำสินค้าดีเด่นจาก SMEs ทั่วประเทศ มาร่วมออกร้านในงาน "สุดยอด SMEs ของดี ทั่วประเทศ ต้อนรับเทศกาลตรุษจีน" ระหว่างวันที่ 5-8 กุมภาพันธ์ 2562 ตั้งแต่เวลา 08.30-16.30 น. ณ ชั้น 1 สำนักงานใหญ่ ธพว. SME Bank Tower (ติดสถานีรถไฟฟ้าอารีย์) พิเศษพบกับกิจกรรม พาเหรดสินค้าราคาถูก กิจกรรมลี้ยงลิ้มจับจ่าย นาทิทองชนสินค้า มาลด แลก แจก แถมมากมาย พร้อมชมการแสดงดนตรี และ กิจกรรมตลอดทั้งวัน โดยสามารถติดตามกิจกรรมความเคลื่อนไหว ของธนาคารได้ทางแอปพลิเคชัน SME D Bank หรือสอบถาม ข้อมูลเพิ่มเติม Call Center 1357



●ตัวเข้มเอสเอ็มอี6จังหวัด

รายงานข่าวจากธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือเอสเอ็มอีแบงก์ จัดกิจกรรมเสริมทักษะ “รู้เขารู้เรา เตรียมพร้อมก่อนกู้แบงก์” เพื่อตัวเข้มยกระดับผู้ประกอบการทั่วประเทศ เบื้องต้นกำหนดจัดกิจกรรมนำร่อง 6 จังหวัด โดยมุ่งเน้นสนับสนุนคนตัวเล็กให้เข้าถึงแหล่งความรู้ คู่ทุน ยกระดับธุรกิจเติบโตมีศักยภาพ พร้อมก้าวสู่ถนนยุคดิจิทัล 4.0 ผู้ร่วมงานไม่มีค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งสิ้น

Mr Rak says TCG should be a mechanism to guarantee SMEs' loans without the burden of seeking guarantors.

PAWAT LAOPAISARINTAKSIN



EXCLUSIVE INTERVIEW

TCG expansion focuses on SMEs

State-owned Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) wants its customer base to make up at least 30% of all small and medium-sized enterprises (SMEs) nationwide in the next five years.

To achieve the aggressive target, TCG plans to focus more on microentrepreneurs and change the way it does business, switching to a direct-to-customer approach rather than relying on banks' suggestions, president Rak Vorrakitpokatorn said in an executive interview.

"What we will do is let ordinary people who want to be vendors secure loans for their business operation at

Firm opts for direct-to-customer approach rather than relying on banks' suggestions, write **Wichit Chantanusornsiri, Oranan Paweewun and Srisamorn Phoosuphanusorn**

the cheapest interest rate. We will be a mechanism to guarantee their loans without the burden of seeking guarantors," he said.

Providing credit guarantee service

to small business operators and micro-entrepreneurs also complies with the government's policy of allowing all local entrepreneurs to access financial services.

TCG's customers account for around 10% of all SME operators now.

Around 500,000 SMEs and microentrepreneurs are TCG's clients. Thailand has 5.2 million SMEs across the country, of which 2.7 million are registered with the Commerce Ministry. The remainder are micro-SMEs that have not signed up with the authority.

Mr Rak said TCG's direct-to-customer approach will provide pre-approved credit guarantees to SMEs or microentrepreneur borrowers seeking the best loan conditions from financial institutions, instead of waiting for banks' requests as happens now.

The pre-approved guarantee process will also shorten the loan approval process to only 1-2 weeks from between 2 weeks and 6 weeks for the existing process, he said.

However, TCG wants to shorten its pre-approved credit guarantee process to only one day in cases where all required documents are provided.

The state-run credit guarantor plans to use its 11 outlets and online channel to directly access customers, Mr Rak said.

TCG plans to charge its annual credit guarantee fee based on clients' risk profile rather than a one-size-fits-all rate as it is now, but the average rate should be 1.75%, he said.

"It's a market norm that SME

antee fee]. Our staff is akin to a tailor who has never made suits that fit customers well. From now on, I want to let our product unit create custom-made suits for each client," said Mr Rak.

"We must create value to be recognised by the market and stop playing a role as the free service provider.

"I will start from a credit guarantee product for motorcycle taxi drivers, which will provide them a pre-approved credit guarantee to let them seek loans from our three partner banks. With the credit guarantee, they can secure loans from the three banks at a rate of 8%, and when our fee service of 1-1.5% is included, they will be charged a mere 9-10%, well below non-bank motorcycle lenders who charge them 30-40%."

He said his priority under the transformation plan is boosting the credit guarantee amount to exceed 100 billion baht this year and guarantees under PGS will be only a part of the target.

TCG's credit guarantees reached 100 billion baht last year, thanks to PGS7.

"TCG always uses PGS to achieve the target. We should be released from that obligation," said Mr Rak.

Given that PGS6 guarantees started slowly after being launched in late 2016, the government in 2017 decided to raise the cap for NPL coverage to 30% from 23.8%.

Both the government and banks jointly subsidised an annual fee of 1.75% of the loan amount for four years to attract SMEs to apply for the credit guarantee, a tool that helps them secure bank loans.

PGS6's bad-loan coverage and conditions were also applied to PGS7.

The problem is its business operation cannot generate income, he said. It is a profit-making organisation, but less than 5% of profit derives from credit guarantee fee income, with the rest from investment and debt collection service, which are not TCG's core businesses, said Mr Rak.

He said TCG is set to launch an online credit guarantee service in tandem with the bank's digital lending service.

Mr Rak said the company has three missions: being a bridge between SME operators and financial institutions for fundraising, instilling financial literacy in firms so they are smart debtors, and working to raise society's morals and ethics.



We must create value to be recognised by the market and stop playing a role as the free service provider.

RAK VORRAKITPOKATORN

President, Thai Credit Guarantee Corporation

borrowers consider TCG's credit guarantee a free service, as we're trapped by portfolio guarantee scheme (PGS) [a credit guarantee scheme where the government sponsors the annual guar-

ยสท.ครวญรัฐเมินยืดขึ้นภาษี

กระทบบุหรืลดฮวบ50% ย้ำปิดโอกาสซื้อใบยาสูบ

ไทยโพสต์ • “ยสท.” ครวญรัฐบาลเมินขยายเวลาคิดภาษีนุหรีตามมูลค่าที่ 40% ออกไป ดุดยอชขายนุหรีลดฮวบอีก 50% เหลือแค่ 8.5 พันล้านมวนต่อปี แฉกระทบแผนรับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภา พันธุ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยว่าการที่รัฐบาลไม่ขยายเวลาการปรับเพิ่มภาษีนุหรีตามมูลค่าเป็น 40% ในวันที่ 1 ต.ค.2562 ออกไป นอกจากทำให้ ยสท.ต้องปรับราคาขายนุหรีที่ราคาของจะไม่เกิน 60 บาท เป็นของละมากกว่า 90 บาทแล้ว ทาง ยสท.ยังไม่สามารถรับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรผู้ปลูกใบยาได้ตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไปอีกด้วย

“ยสท.ยังไม่มีแผนที่จะซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ยาสูบตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป เพราะตอนนี้สต็อกใบยาสูบใช้ได้ถึงปี

2566 หากซื้อใบยาสูบจากชาวไร่มาเพิ่มอีกก็เท่ากับซื้อมาทิ้ง” น.ส.ดาวน้อยกล่าว

น.ส.ดาวน้อยกล่าวอีกว่าการขึ้นภาษีนุหรีเป็น 40% จะทำให้ยอดขายนุหรีของ ยสท.ลดลงอีก 50% จากที่ขายอยู่ได้ 1.8 หมื่นล้านมวนต่อปี จะเหลือ 8.5 พันล้านมวนต่อปี ยังไม่รวมกระทบกับกรณีที่กระทรวงสาธารณสุขเรื่องนุหรีของเรียบ และการห้ามผลิตนุหรีรสเมนทอลที่จะมีผลบังคับใช้ปีนี้ จะส่งผลกระทบยอดขายนุหรีของ ยสท.มากขึ้น เพราะปัจจุบัน ยสท.ผลิตนุหรีที่มีส่วนผสมของเมนทอลขายอยู่ในตลาดถึง 40%



ดาวน้อย สุทธินิภาพันธุ์

สำหรับการรับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ในฤดูกาลผลิต ปี 2561 ได้มีการรับซื้อไปแล้ว 50% จากที่เคยซื้อก่อนหน้านี้ และได้มีการจ่ายเงินชดเชยให้บางส่วนเพื่อลดผลกระทบ สำหรับฤดูกาลผลิตปี 2562 เป็นต้นไปจะไม่รับซื้อจนกว่าสต็อกจะลดลง ซึ่งคงต้องใช้เวลามาก 2-3 ปีเป็นอย่างน้อย

น.ส.ดาวน้อยกล่าวอีกว่า ตอนนี้ ยสท.ได้เร่งขายใบ

ยาสูบในสต็อกให้กับผู้ผลิตนุหรีต่างประเทศ แต่มีปัญหาาราคาใบยาสูบที่อยู่ในสต็อกของ ยสท.ราคาสูงกว่าตลาดปกติทั่วไปประมาณกิโลกรัมละ 24 บาท ทำให้การขายใบยาสูบทำได้ยากมาก เพราะ ยสท.เป็นหน่วยงานของรัฐไม่สามารถขายสินค้าต่ำกว่าราคาราคาทุนได้ ซึ่งหากสามารถขายใบยาสูบในสต็อกก็จะสามารถช่วยรับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ได้เพิ่มบางส่วน

“ยสท.และผู้นำเข้านุหรีต่างประเทศเห็นตรงกันว่ารัฐบาลควรขยายเวลาการขึ้นภาษีนุหรีตามมูลค่าที่ 40% ออกไปก่อน เพราะไม่เช่นนั้นจะกระทบทั้งอุตสาหกรรม ซึ่งรวมถึงชาวไร่ที่ปลูกใบยาสูบซึ่งเป็นเกษตรกรที่มีรายได้น้อยด้วย” น.ส.ดาวน้อยกล่าว

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังระบุว่า ในปีงบประมาณ 2561 ยสท.มียอดจำหน่ายนุหรีทั้งสิ้น 1.85 หมื่นล้านมวน ลดลงจากปีงบประมาณ 2560 ซึ่งมียอดจำหน่ายนุหรี 2.88 หมื่น

ล้านมวน หรือลดลง 1.03 หมื่น
ล้านมวน คิดเป็นลดลง 35.75%
แต่ยังสูงกว่าประมาณการปีงบ
ประมาณ 2561 จำนวน 1.47
พันล้านมวน หรือคิดเป็น 8.68%

ขณะที่มูลค่าการจำหน่าย
บุหรี่ในปีงบประมาณ 2561 มี
รายได้จากการจำหน่ายบุหรี่กว่า
5.64 หมื่นล้านบาท ลดลงจาก
ปีงบประมาณ 2560 ซึ่งมีรายได้
7.54 หมื่นล้านบาท หรือลดลง
1.89 หมื่นล้านบาท หรือลดลง
25.15% แต่ยังสูงกว่าประมาณ
การปีงบประมาณ 2561 จำนวน
4.37 พันล้านบาท หรือคิดเป็น
8.4%

อย่างไรก็ดี ในปีงบประ
มาณ 2561 ยสท.ยังคงมีกำไร
สุทธิจำนวน 908 ล้านบาท จาก
เดิมที่คาดว่าจะประสบภาวะ
ขาดทุน แต่เนื่องจากมูลค่าการ
จำหน่ายสามารถทำได้สูงกว่า
8.4% และ ยสท.พยายามควบคุม
เรื่องค่าใช้จ่ายและการบริหารได้
ในระดับดี รวมถึงการรักษาต้น
ทุนวัตถุดิบ และมียอดการจํา
หน่ายเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้น.

ยาสูบจากรัฐเก็บภาษีเพิ่ม40%

เริ่ม1ต.ค.ประกาศงดซื้อใบยา ส่วนผลงานปี'61กำไรหดเหลือ908ล้านบาท

โพสต์ทูเดย์ - การยาสูบงดซื้อใบยา หลังรัฐปิดขายเวลาขึ้นภาษีบุหรี่ 40% วันที่ 1 ต.ค. ส่วนปีงบ 2561 กำไร บกโกรกแค่ 908 ล้านบาท

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้ว่าการการยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยว่า การที่รัฐบาลไม่ขยายเวลาการเพิ่มภาษีบุหรี่เป็น 40% ในวันที่ 1 ต.ค. 2562 นี้ นอกจากทำให้ ยสท.ต้องปรับราคาบุหรี่ที่ราคาของจะไม่เกิน 60 บาท เป็นของละมากกว่า 90 บาท แล้ว ทาง ยสท.ยังไม่สามารถรับซื้อใบยาสูบตั้งแต่ ปี 2562 เป็นต้นไปอีกด้วย

“ยสท.ยังไม่มีแผนที่จะซื้อใบยาสูบ จากชาวไร่ยาสูบตั้งแต่ปี 2562 เป็นต้นไป เพราะตอนนี้สต็อกใบยาสูบใช้ได้ถึงปี 2566 หากซื้อใบยาสูบจาก ชาวไร่มาเพิ่มอีกก็เท่ากับซื้อมาทิ้ง” น.ส.ดาวน้อย กล่าว

น.ส.ดาวน้อย กล่าวว่า การขึ้นภาษี บุหรี่เป็น 40% จะทำให้ยอดขายบุหรี่ของ ยสท.ลดลงอีก 50% จากที่ขายอยู่ได้ 1.8 หมื่นล้านมวน/ปี เหลือ 8,500 ล้านมวน/ปี ยังไม่รวมกระทบกับกระทรวงสาธารณสุข เรื่องบุหรี่ของเรียบ และการห้ามผลิต บุหรี่รสเมนทอล ที่จะมีผลบังคับใน เร็วๆ นี้ จะส่งผลกระทบต่อยอดขายบุหรี่ ของ ยสท.มากขึ้น เพราะปัจจุบัน ยสท.

ผลิตบุหรี่ที่มีส่วนผสมของเมนทอลขาย อยู่ในตลาดถึง 40%

น.ส.ดาวน้อย กล่าวว่า ตอนนี้ ยสท.ได้เร่งขายใบยาสูบในสต็อกให้กับ ผู้ผลิตบุหรี่ต่างประเทศ แต่มีปัญหา ราคาใบยาสูบที่ ยสท. ราคาสูงกว่าตลาด ปกติทั่วไปประมาณกิโลกรัมละ 24 บาท ทำให้การขายใบยาสูบทำได้ยากมาก เพราะ ยสท.เป็นหน่วยงานของรัฐ ไม่สามารถขายสินค้าต่ำกว่าราคาทุนได้ ซึ่งหากสามารถขายใบยาสูบในสต็อกก็ จะสามารถช่วยรับซื้อใบยาสูบจากชาวไร่ ได้เพิ่มบางส่วน

“ยสท.และผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศ เห็นตรงกันว่ารัฐบาลควรขยายเวลา การขึ้นภาษีบุหรี่ 40% ออกไปก่อน เพราะไม่เช่นนั้นจะกระทบทั้งอุตสาหกรรมซึ่งรวมถึงชาวไร่ที่ปลูกใบยาสูบ ซึ่งเป็นเกษตรกรที่มีรายได้น้อยด้วย” น.ส.ดาวน้อย กล่าว

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง ระบุว่า ในปีงบประมาณ 2561 ยสท.ยังคงมีกำไรสุทธิจำนวน 908 ล้านบาท จาก เดิมที่คาดว่าจะประสบภาวะขาดทุน แต่ เนื่องจากมูลค่าการจำหน่ายสามารถทำได้ สูงกว่า 8.4% และการยาสูบพยายาม ควบคุมเรื่องค่าใช้จ่ายและการบริหารได้ ในระดับดีรวมถึงการรักษาต้นทุนวัตถุดิบ

และมียอดการจำหน่ายเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้น อีกทั้งยังสามารถจำหน่ายใบยาสูบได้ จำนวนหนึ่ง จึงทำให้ยังมีกำไร 908 ล้านบาท แต่หากเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ ในปีงบประมาณ 2560 ซึ่งมีกำไร 9,343 ล้านบาท พบว่า กำไรลดลงถึง 8,435 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็น 90.23%

ทั้งนี้ ผลจากการที่บุหรี่ต่างชาติมีการปรับราคาใกล้เคียงบุหรี่ไทย ทำให้มี ผู้สูบบุหรี่จำนวนหนึ่งหันไปบริโภคบุหรี่ ต่างประเทศแทน โดยในปีงบประมาณ 2561 ส่วนแบ่งทางการตลาดของบุหรี่การ ยาสูบลดลงจาก 79% ในปีงบประมาณ 2560 ลดลงเหลือ 59% ■

สก๊อตจับบุหรี่เถื่อน ผวาทะเลลักเข้าไทย

จุดยอดขาย พิษขึ้นภาษี สรรพสามิต

พิษขึ้นภาษีบุหรี่
ชาวไร่ยาสูบซ้ำ การ
ยาสูบแห่งประเทศไทย
ประกาศงดรับซื้อใบยา
2-3 ปี เพราะในสต็อก
มีเหลือใช้ถึงปี 66 เหตุ
ถูกพิษภาษีสรรพสามิต
ใหม่ ♦ อ่านต่อหน้า 9

บุหรี่ยี่ห้อ □ ต่อจากหน้า 1

จุดยอดขายปีก่อนลด 1 หมื่นล้านมวน เลขเหลือ
ค้างอื้อ ขณะที่กรมศุลฯ ประสานฝ่ายความ
มั่นคง-ทหาร-ตำรวจ เฝ้าระวังตรวจเข้มด่านชาย
แดน หวังสกัดลอบนำเข้าบุหรี่

สืบเนื่องจากกรณีการยาสูบแห่งประเทศไทย
และตัวแทนผู้จำหน่ายบุหรี่นำเข้าจากต่าง
ประเทศ เตรียมปรับขึ้นราคาบุหรี่ราคาของละ
60 บาท เป็น 93 บาท หรือขึ้นซองละ 33 บาท
ตามอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่ ที่จะเริ่มปรับขึ้น
จาก 20% เป็น 40% ในเดือน ค.ศ. 62 ตามที่
เสนอข่าวให้ทราบนั้น

เกี่ยวกับเรื่องนี้เมื่อวันที่ 4 ก.พ. นาย
ชัยยุทธ คำคุณ ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุม
ทางศุลกากร ในฐานะโฆษกกรมศุลกากร
เปิดเผยว่า กรมศุลฯ ได้เพิ่มความเข้มงวด
มาตรการจับกุมการลักลอบนำเข้าบุหรี่ผิด
กฎหมาย เข้ามาในประเทศไทยอย่างต่อเนื่อง
โดยเฉพาะตามด่านศุลกากร ที่ติดกับชายแดน
ประเทศเพื่อนบ้าน ร่วมมือกับฝ่ายความมั่นคง

ทหาร ตำรวจ ประสานข้อมูลและสนธิกำลัง
เข้าสกัดการลักลอบนำเข้าบุหรี่มาอย่างต่อเนื่อง
นอกจากนี้กรมฯ ยังตั้งหน่วยข่าวกรอง ด้านการ
ข่าวศุลกากรขึ้น เพื่อใช้เป็นสืบหาข้อมูลข่าว
ทางลับ มาใช้จับกุมผู้กระทำความผิดอีกด้วย

นายชัยยุทธ ระบุว่า ส่วนกรณีการ
ลักลอบนำบุหรี่ เข้ามาโดยชาวบ้านและนักท่องเที่ยว
เที่ยวแบบกองทัพนม เรื่องนี้เกิดขึ้นมานาน
แล้วไม่ใช่เพิ่งเกิด ปัจจุบันแม้จะเบียดเบียน
กำหนด ให้ถือเข้ามาได้ไม่เกินคนละ 200 มวน
หรือ 1 คอลดอน แต่กรมศุลฯ พยายามใช้หลัก
นิติศาสตร์ ร่วมกับหลักรัฐศาสตร์ในการตรวจ
สอบ เพื่อไม่ให้กระทบต่อวิถีชีวิตของประชาชน
และนักท่องเที่ยว หากมีการถือเข้ามามากจะ
ต้องลงโทษอย่างถูกต้องได้

น.ส.ดวงน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการ
ยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) กล่าวว่า การที่
รัฐบาลไม่ขยายเวลาการเพิ่มภาษีบุหรี่เป็น 40%
ในวันที่ 1 ค.ศ. 62 นอกจากทำให้ ยสท. ต้อง
ปรับราคามูลค่าของ 60 บาท เป็น 90 บาทแล้ว
ทาง ยสท. ยังไม่สามารถซื้อใบยาสูบจากชาวไร่
ในปี 62 อีกด้วย เนื่องจากตอนนี้สต็อกใบยาสูบ
ยังมีเหลือเพียงพอใช้ได้ถึงปี 66 หากซื้อใบยาสูบ
จากชาวไร่มาเพิ่มอีก เท่ากับซื้อมาเก็บไว้ไม่ได้
ประโยชน์ คาดว่า จะยังไม่รับซื้อจนกว่าสต็อกจะ
ลดลง คงต้องใช้เวลามากน้อยอีก 2-3 ปี

ผู้ว่าฯ ยสท. เปิดเผยอีกว่า ทั้งนี้
ประเมินว่าการขึ้นภาษีบุหรี่เป็น 40% จะทำให้
ยอดขายบุหรี่ของ ยสท. ลดลงอีก 50% จาก
ที่ขายอยู่ได้ 1.8 หมื่นล้านมวนต่อปี เหลือ
8,500 ล้านมวนต่อปี ยังไม่รวมผลกระทบกับ
กระทรวงสาธารณสุข เรื่องบุหรี่ซองเรียบ และ
การห้ามผลิตบุหรี่รสเมนทอล ที่จะมีผลบังคับ
ไม่ช้านี้ จะกระทบยอดขายบุหรี่ของ ยสท. มาก
ขึ้นเพราะปัจจุบัน ยสท. ผลิตบุหรี่ที่รสผสม
ของเมนทอล ขายอยู่ในตลาดถึง 40% แม้
ยสท. จะเร่งขายใบยาสูบในสต็อกให้กับผู้ผลิต

บุหรี่ยี่ห้อต่าง แต่ยังคงเจอปัญหาการลักลอบ
ที่ ยสท. สูงกว่าตลาดปกติทั่วไป กก.ละ 24
บาท ทำให้การขายใบยาสูบทำได้ยาก เพราะ
ยสท. เป็นหน่วยงานของรัฐ ไม่สามารถขาย
สินค้าต่ำกว่าราคาทุนได้

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง แจ้ง
ว่าปีงบประมาณ 2561 การยาสูบแห่งประเทศไทย
มียอดจำหน่ายบุหรี่ทั้งสิ้น 1.85 หมื่นล้าน
มวน ลดลงจากปี 60 ก่อนที่จะมีการปรับ
โครงสร้างภาษีบุหรี่ใหม่ 2.88 หมื่นล้านมวน
หรือลดลง 1.03 หมื่นล้านมวน คิดเป็นลดลง
35.75% ขณะที่มูลค่าการจำหน่ายบุหรี่ในปี
61 มีรายได้จากการจำหน่ายบุหรี่กว่า 5.64 หมื่น
ล้านบาท ลดลงจากปี 60 มีรายได้ 7.54 หมื่น
ล้านบาท หรือลดลง 1.89 หมื่นล้านบาท หรือ
คิดเป็น 25.15% โดยการยาสูบฯ ยังคงมีกำไร
สุทธิ 908 ล้านบาท จากเดิมที่คาดว่าจะประสบ
ภาวะขาดทุนเนื่องจากมูลค่าการจำหน่าย
สามารถทำได้สูงกว่าเป้าหมาย 8.4%.



บุหรี่ยิบราคาเฉียดร้อย เครือข่ายยาสูบจี้ชะลอขึ้นภาษี

สิงห์อมควันอ่วม ยาสูบขึ้นราคามันบุหรี่
ของละ 33 บาท ส่งผลราคาเฉียดร้อย หนักขาดทุน
เริ่ม 1 ตุลาคมนี้ ตั้งเป้าขาย 19,000 ล้านบาท!

น.ส.ดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการ
การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยว่า
ในปีนี้ ยสท. มีแผนขึ้นราคามันบุหรี่อีกหลายชนิด
เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่
ใหม่ที่จะขึ้นภาษีบุหรี่ของราคาไม่เกิน 60 บาท
จาก 20% เป็น 40% ในวันที่ 1 ตุลาคม 2562
โดยเบื้องต้นจะขึ้นราคามันบุหรี่ที่ขายของละ 60 บาท
ซึ่งมีอยู่ 5 ยี่ห้อ 10 ชนิด เป็นของละ 93 บาท
หรือขึ้นของละ 33 บาท ส่วนบุหรี่ที่ขายเกินของละ
90 บาท ก้อยู่ระหว่างการพิจารณาจะขึ้นราคา
ขึ้นไปด้วย ซึ่งอาจเป็นของละหลักร้อยบาทก็ได้
“การขึ้นราคาเช่นนี้ไม่ได้เป็นเพราะ ยสท.
ต้องการมีกำไรเยอะ แต่ต้องปรับ เพราะภาษี
สรรพสามิตใหม่คิดคำนวณจากราคาปลีก เมื่อมี
การขึ้นภาษีมามากถึง 1 เท่าตัว ยสท. ก็ต้องขึ้น
ราคาตามไม่เช่นนั้นก็จะขาดทุน โดยกำไรจาก
ภาษีปัจจุบันตกอยู่ของละ 10 สตางค์เศษๆ แต่
ถ้าขึ้นราคาตามภาษีใหม่กำไร ก็ใกล้เคียงกับของ
เดิมไม่ได้ต่างกันมากนัก อย่างไรก็ตามระหว่าง
นี้หากรัฐบาลมีการชะลอการขึ้นภาษีสรรพสามิต
บุหรี่ 40% ออกไปก่อน ก็ยังจะขายราคาเดิมได้
ไม่ต้องปรับขึ้นราคา”

นอกจากนี้ ในปีนี้ ยสท.ยังมีแผนปรับการ
ตลาดใหม่เพื่อแข่งขันกับผลผลิตและจำหน่าย
บุหรี่จากต่างประเทศมากขึ้น โดยล่าสุดเมื่อเดือน
มกราคมที่ผ่านมา มีการออกบุหรี่ใหม่อีก 1 ยี่ห้อ
ขายของละ 55 บาท ซึ่งเป็นบุหรี่ที่ราคาถูกที่สุด
ของ ยสท. เพื่อมาตอบสนองความต้องการของ



ผู้บริโภคที่มีกำลังซื้อไม่สูง และกลุ่มผู้สูบบุหรี่
ต้องการบุหรี่ราคาถูก เพื่อใช้แข่งขันในตลาด
กับบุหรี่ต่างประเทศ ซึ่งมีการลดราคาออกมา
แข่งในช่วงก่อนหน้านี้

ขณะเดียวกัน ยสท.ยังพิจารณาขยาย
ตลาดยาเส้นเพิ่มเติม โดยจะมีการผลิตออกมา
อีกหลายยี่ห้อ เพราะผลสำรวจพบว่านับตั้งแต่
รัฐบาลปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ ได้
ทำให้กลุ่มคนที่มีรายได้ไม่สูง หรือกลุ่มชาวบ้าน
ตามต่างจังหวัด เลิกสูบบุหรี่และหันไปสูบบุหรี่
เพิ่ม เพราะมีราคาถูกกว่าบุหรี่มาก เช่น
บุหรี่ของละ 60 บาท แต่ยาเส้นขายเพียง
10-15 บาท

สำหรับเป้าหมายผลดำเนินงานในปี 2562
ยสท. คาดว่าจะผลิตและจำหน่ายได้ประมาณ



1.9 หมื่นล้านบาท ใกล้เคียงกับปีที่แล้ว และมี
กำไรอยู่ที่ 400-500 ล้านบาท ลดลงจากปีที่
ที่แล้ว 900 ล้านบาท ซึ่งลดลงกว่า 20 เท่าตัว
เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหน้านี้ปรับโครงสร้างภาษี
สรรพสามิต ซึ่งในปี 2560 ยสท. เคยมีกำไรสูง
ถึง 9.8 พันล้านบาท



ดร.น้อย สุทธินิภาพันธ์



สุธี ชวชาติ



“ถ้าเป็นไปได้อยากให้รัฐบาลช่วยทบทวนการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ เพราะที่ผ่านมาพบว่าไม่ได้ทำให้อุตสาหกรรมโดยรวมดีขึ้น เห็นได้จากการจัดเก็บรายได้ภาษีบุหรี่ของกรมสรรพสามิตไม่ได้เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันก็ไม่ได้ทำให้คนสูบบุหรี่ลดลง แต่คนสูบบุหรี่ไปสูบบุหรี่ที่ภาษีต่ำกว่าแทน รวมถึงยังมีบุหรี่ยี่ห้อลักลอบนำเข้าจากนอกประเทศมา

ขายมากขึ้น เนื่องจากราคาขายในไทยสูงกว่าต่างประเทศมาก จึงมีแรงจูงใจให้เกิดการลักลอบนำเข้ามาขายเพิ่ม และที่สำคัญเมื่อการบริโภคบุหรี่ลดลงก็จะมีผลต่อการรับซื้อใบยาจากชาวไร่ยาสูบในอนาคตรอีกด้วย”

ด้านนายสุธี ชวชาติ ตัวแทนภาคเครือข่ายชาวไร่ยาสูบ เปิดเผยว่า ที่ประชุมตัวแทนภาคเครือข่ายมีมติให้ยื่นหนังสือถึงรัฐบาล

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ให้เลื่อนการขึ้นภาษียุหรี่ตามมูลค่าเป็น 40% ที่จะเริ่มในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 นี้ไปก่อน ซึ่งควรจะเลื่อนการขึ้นภาษีก่อนมีการเลือกตั้งใหม่ เพื่อไม่ให้ชาวไร่ได้รับผลกระทบต่อการประกอบอาชีพ รวมถึงยังเตรียมยื่นสรุปผลการประชุมให้แก่พรรคการเมืองต่างๆ ในช่วงก่อนการเลือกตั้ง เพื่อผลักดันนโยบายเลื่อนการขึ้นภาษีออกไป สำหรับดูแลปากท้องชาวไร่ยาสูบอย่างจริงจัง ทั้งนี้ตัวแทนยาสูบทั่วประเทศเห็นพ้องว่า

หากขึ้นภาษียุหรี่ 40% อาจทำให้ชาวไร่ยาสูบต้องสูญเสียอาชีพสุจริตนี้ไป เพราะจากการขึ้นภาษีสรรพสามิตครั้งล่าสุดเมื่อปี 2560 ทำให้ชาวไร่ยาสูบรายได้หายไป 230 ล้านบาทในฤดูกาลปลูกปี 2561/62 เนื่องจากถูกกดราคาการรับซื้อใบยาเฉลี่ย 50% แม้รัฐบาลจะช่วย

แก้ปัญหาในระยะสั้นด้วยการมีมติ ครม.อนุมัติงบกลางวงเงิน 159 ล้านบาท เพื่อชดเชยการสูญเสียรายได้ของชาวไร่ยาสูบที่ถูกตัดโควตา แต่ก็เป็นการช่วยเหลือสำหรับฤดูกาลปลูกเดียวเท่านั้น

ขณะที่ผู้นำเข้าบุหรี่ต่างประเทศ ยอมรับว่าการคิดอัตราภาษียุหรี่ตามมูลค่าที่ 40% ที่จะเริ่มในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ จะมีผลทำให้ผู้ประกอบการทั้งในและต่างประเทศทุกรายต้องขายราคาขายปลีกบุหรี่ที่ไม่เกินของละ 60 บาท เพิ่มขึ้นอย่างน้อยเป็น 90 บาท เพราะหากไม่มีการขึ้นราคาตามภาษีที่เพิ่มขึ้น ผู้ประกอบการก็จะได้รับผลกระทบทั้งหมด

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2562 ที่ประชุมอุตสาหกรรมยาสูบครั้งที่ 2 มีมติขอให้รัฐบาลมีการปรับแผนการขึ้นอัตราภาษี

สรรพสามิตที่ชัดเจนเพื่อลดผลกระทบกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรมยาสูบ โดยแบ่งออกเป็นแผนระยะสั้น คือ การปรับราคาจุดตัดอัตราภาษีตามมูลค่าที่ 20% จาก 60 บาท เป็น 70 บาท และยังคงอัตราภาษียุหรี่ตามมูลค่าแบบสองอัตราที่ 20% และ 40% ต่อไป เพื่อลดการแข่งขันด้านราคาในอุตสาหกรรมยาสูบ รวมทั้งยังขอให้รัฐบาลเลื่อนการเก็บภาษีด่านมูลค่าแบบอัตราเดียวที่ 40% ในวันที่ 1 ตุลาคม 2562 ออกไปอีก เพื่อให้ชาวไร่ยาสูบ ผู้ประกอบการและผู้ที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรมมีระยะเวลาในการปรับตัวมากขึ้น

ส่วนแผนระยะยาว เสนอให้มีการพิจารณาขึ้นอัตราภาษียุหรี่ตามมูลค่าจาก 20% แบบขั้นบันได คือ เพิ่มทีละ 5% เพื่อให้อุตสาหกรรมยาสูบสามารถปรับตัวได้อย่างค่อยเป็นค่อยไป

สำหรับการประกาศใช้อัตราภาษีสรรพสามิตที่คิดตามมูลค่าที่ 40% โดยจะเริ่มใช้ในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ จะมีผล

ทำให้ราคาขายปลีกของในและต่างประเทศที่ปัจจุบันขายปลีกไม่เกินของละ 60 บาท ต้องปรับราคาขายเพิ่มขึ้น เพื่อให้สอดคล้องกับอัตราภาษีดังกล่าว แม้ก่อนหน้านี้ทั้ง ยสท. ผู้ประกอบการบุหรี่ต่างประเทศ และเกษตรกรผู้ปลูกใบยาสูบจะออกมาเรียกร้องให้รัฐบาลทบทวนโดยขยายเวลาการประกาศใช้อัตราภาษีสรรพสามิตที่คิดตามมูลค่าที่ 40% ออกไปก่อนเนื่องจากส่งผลกระทบต่อภาพรวมอุตสาหกรรมอย่างมาก

นายเพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า กรมยืนยันที่จะเก็บภาษียุหรี่ในอัตรา 40% ตามกรอบเวลาเดิมที่กฎหมายกำหนดไว้ มีผลเริ่มในวันที่ 1 ตุลาคมนี้ ส่วนข้อเสนอให้มีการขยายเวลาอัตราภาษี คงจะเป็นไปไม่ได้ เพราะต้องออกเป็นประกาศกระทรวงที่จะต้องเสนอเข้า ครม. ซึ่งถ้ามาพิจารณาตอนนี้คงไม่ทัน เพราะอยู่ในช่วงที่ต้องเตรียมการเลือกตั้ง ดังนั้นหากผู้ประกอบการจะปรับราคาก็ต้องปล่อยให้ไปตามกลไกตลาด



ตอลมหายใจชาวไร่ยาสูบ

“เรามาประชุมกันวันนี้เพราะมีจุดมุ่งหมายเดียวกัน คือการรักษาอุตสาหกรรมยาสูบไทยให้อยู่รอด เพื่อเป็นอาชีพที่สร้างรายได้ให้กับเกษตรกรและคนไทยได้อย่างยั่งยืน” นี่คำกล่าวแรกในการประชุมอุตสาหกรรมยาสูบแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 2 ที่ภาควิชาการแห่งประเทศไทย ร่วมกับกรมสรรพสามิตจัดขึ้นที่เชียงใหม่เมื่อต้นสัปดาห์ที่ผ่านมา เพื่อหารือถึงผลกระทบการขึ้นภาษีสรรพสามิตบุหรี่ โดยเฉพาะการขึ้นภาษีอีกครั้งเป็น 40% ในเดือนตุลาคมนี้ ตามที่กระทรวงการคลังได้ประกาศไว้

ตัวแทนชาวไร่ยาสูบรายหนึ่งให้ข้อมูลว่า ทำไร่ยาสูบมาตั้งแต่รุ่นพ่อ จนมาถึงตอนนี้ก็ 46 ปีแล้ว แต่ละปีก็เจอปัญหาเรื่องการปลูก สภาพอากาศเหมือนพืชเกษตรทั่วไป แต่ไม่เกษตรต้องกังวลเรื่องราคาผลผลิตและการตลาด เพราะการทำยาสูบมีการกำหนดโควตาและประกาศราคารับซื้อที่ชัดเจน แต่ปีนี้ปีนี้ที่ชาวไร่ยาสูบเจอกับวิกฤติครั้งใหญ่ในอาชีพ เนื่องจากได้รับความเดือดร้อนจากการโดนตัดโควตาซื้อใบยาไปกว่า 50% ทำให้รายได้รวมของชาวไร่ยาสูบ 3 สายพันธุ์กว่า 5 หมื่นราย หายไปเกือบ 230 ล้านบาท ในฤดูกาลปลูกปี 2561/2562 ซึ่งหากมีการขึ้นภาษีสรรพสามิตอีกครั้งเป็น 40% ในเดือนตุลาคมนี้ ผลกระทบรุนแรงคงลุกลามเป็นลูกโซ่มายังชาวไร่ยาสูบ การจ้างงานท้องถิ่น และเศรษฐกิจในชุมชน

แม้รัฐบาลจะช่วยแก้ปัญหาระยะสั้นด้วยการอนุมัติงบประมาณ 159.59 ล้านบาท ตามมติกรม. เมื่อวันที่ 4 ธันวาคม 2561 เพื่อชดเชยรายได้ที่หายไปของชาวไร่ยาสูบจากการถูกลดโควตาการรับซื้อ แต่จนถึงทุกวันนี้ผ่านมา 2 เดือนแล้ว เงินช่วยเหลือดังกล่าวก็ยังไม่ถึงมือชาวไร่ เพราะยังมีปัญหาในเรื่องวิธีการและแนวทางการจ่ายเงินที่ยังไม่ชัดเจน อีกทั้งยังมี

การระบุว่าเป็นการช่วยเหลือสำหรับฤดูกาลปลูกเดียวเท่านั้น ทำให้ชาวไร่ยังคงมีความกังวลและไม่มั่นใจในอนาคตของอาชีพตัวเอง

การยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) ยอมรับว่ายอดขายและกำไรลดลงอย่างต่อเนื่อง ทำให้มีปริมาณใบยาแห้งคงเหลือสูงขึ้นกว่า 40% และเพียงพอต่อความต้องการในการผลิตไปได้อีก 4-5 ปี ตามสายพันธุ์/เกรดใบยา จากเดิมที่จะสต็อกใบยาไว้ 1-2 ปี ตามมาตรฐานสากล ดังนั้น ยสท. เองก็จำเป็นต้องปรับตัวเพื่อให้ธุรกิจพนักงาน และอุตสาหกรรมทั้งระบบอยู่รอดได้

หากมีการขึ้นภาษีบุหรี่อีกครั้ง จาก 20% เป็น 40% ในอีกเพียง 8 เดือนข้างหน้า ที่จะถึงนี้ บุหรี่ราคาต่ำสุดราคา 60 บาท จะมีภาระภาษีที่เพิ่มสูงขึ้นและต้องขายใบยาเป็น 90 บาท ซึ่ง ยสท. คาดการณ์ว่า ยอดขายโดยรวมจะลดลงเหลือเพียง 8-9 พันล้านมวน เพราะผู้สูบบุหรี่หันไปหาสินค้าทดแทนจำพวกยาเส้นมวนเองและบุหรี่ผิดกฎหมายที่ราคาต่ำกว่ากัน 5-10 เท่า นั่นหมายความว่าขนาดของอุตสาหกรรมจะหดตัวลงอีกทันที 40-50% รวมมูลค่าความสูญเสียเกือบแสนล้านบาททั้งอุตสาหกรรม และมีความเป็นไปได้สูงว่า ยสท. จะไม่มีความจำเป็นต้องรับซื้อใบยาสูบจากเกษตรกรไปอีกหลายปี ชาวไร่ยาสูบไม่เพียงแต่จะขาดรายได้ แต่อาชีพยาสูบก็ต้องหายไปจากสังคมไทยอย่างแน่นอน

ที่ประชุมในวันนั้นจึงเห็นตรงกันว่าต้องรีบแก้ปัญหาเร่งด่วนให้ชาวไร่โดยการกำหนดแนวทางการจ่ายเงินช่วยเหลือให้ชัดเจน ความเป็นธรรมกับทุกฝ่ายที่ได้รับผลกระทบ และเร่งจ่ายเงินให้เร็วที่สุด เพราะช่วงนี้ก็เข้าสู่ช่วงฤดูกาลเก็บเกี่ยวแล้ว ในขณะที่เดียวกันก็เรียกร้องให้รัฐบาลเลื่อนการขึ้นภาษีบุหรี่ 40%

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 900

Section: First Section/บทความ

วันที่: อังคาร 5 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 39

ฉบับที่: 13798

Col.Inch: 45.18

Ad Value: 40,662

หน้า: 2(บนซ้าย)

PRValue (x3): 121,986

คลิป: ขาว-ดำ

คอลัมน์: ตอลมหายใจชาวไร่ยาสูบ

ออกไปก่อน หากในระยะยาวจะมีการพิจารณา
ขึ้นอัตราภาษีบุหรี่ตามมูลค่าจาก 20% ควร
เป็นแบบขั้นบันได คือ ค่อยๆ เพิ่มปีละ 5%
เพื่อให้อุตสาหกรรมยาสูบโดยเฉพาะชาวไร่
ยาสูบได้มีเวลาปรับตัวแบบค่อยเป็นค่อยไป

ปฏิเสธไม่ได้ว่าเกษตรกรเป็นอาชีพที่อยู่
คู่กับสังคมไทยมายาวนาน และเป็นรากฐานของ
เศรษฐกิจไทย อาชีพยาสูบจะอยู่ต่อไปได้หรือไม่
คงต้องอาศัยความร่วมมือจากพลังการเมืองด้วย
ชาวไร่ยาสูบ 18 จังหวัด ฝากความหวังไว้กับ
ทุกพรรคการเมืองให้รวบรวมปัญหาและความ
เดือดร้อนของชาวไร่เพื่อนำไปกำหนดนโยบาย
เลื่อนการขึ้นภาษีและดูแลปากท้องชาวไร่ยาสูบ
อย่างจริงจัง

ทั้งหมดนี้เพื่อนผมสรุปข้อมูลจากใน
ห้องประชุมมาเล่าสู่กันฟังครับ

ถึงเวลาของภาษีสิ่งแวดล้อม



● **ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันต์**

สำนักกฎหมาย

สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง



ปลายทางของความเจริญทางวัตถุ การเติบโตของอุตสาหกรรมและการพัฒนาของเทคโนโลยี คือ ความเสื่อมโทรมของสิ่งแวดล้อม อะไรคือทางออก หรืออาจถึงเวลาในการสะสางกฎหมายและมาตรการด้านสิ่งแวดล้อมที่เราเคยมีอยู่ทั้งหมด เพื่อช่วยแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นทุกวันนี้

ด้วยตระหนักในปัญหา ผู้เขียนจึงขออธิบายถึงหลักการและแนวทางการใช้ภาษีสิ่งแวดล้อมในแบบสากลเพื่อประโยชน์ในการเสนอแนะในเชิงนโยบายต่อไป

ภาษีเพื่อแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อม

จากการศึกษาประสบการณ์ที่ปรับใช้ ในต่างประเทศอาจจำแนกแนวนโยบายได้ ใน 3 ลักษณะ ได้แก่ การเก็บภาษีจากผู้ก่อหรือจุดกำเนิดมลพิษ (Pollution taxes) การกำหนดมาตรการจูงใจในรูปแบบต่างๆ (ซึ่งมีทั้งมาตรการจูงใจทางภาษีอากรและที่ไม่ใช่ภาษีอากร) และการใช้นโยบายแบบผสมผสาน (Mixed policy) กล่าวคือ ทั้งเก็บภาษีจากผู้ก่อมลพิษควบคู่ไปกับการใช้มาตรการจูงใจเพื่อปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเก็บภาษีจากผู้ก่อมลพิษ

ในการเก็บภาษีจากผู้ก่อมลพิษ รัฐมีวัตถุประสงค์ในการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของประชาชนมากกว่าเป้าประสงค์ในการเพิ่มรายได้ โดยในบางประเทศมีการ Earmarked เงินที่เก็บได้ในลักษณะกองทุนเพื่อนำไปใช้ในการกีดกันสิ่งแวดล้อม

ในทางทฤษฎี การจัดเก็บภาษีจากผู้ก่อมลพิษเป็นการจัดเก็บที่สมเหตุสมผล และมักได้ผลดีกับกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่สามารถตรวจสอบค่ามลพิษได้ง่าย

นอกจากนี้ การจัดเก็บอาจทำในรูปแบบค่าธรรมเนียม/ค่าบริการ เช่น ในอังกฤษมีการเก็บค่าธรรมเนียมในการเข้าเขตจราจรหนาแน่น ส่วนฝรั่งเศสและเดนมาร์กมีนโยบายจะปรับเพิ่มอัตราค่าบริการที่จอดรถในเมืองให้สูงขึ้น (50% จากเดิม) เพื่อลดปริมาณการใช้รถในเขตเมือง

นอกจากการจัดเก็บในข้างต้น รัฐอาจเก็บภาษีจากฐานการบริโภค/ผลิตภัณฑ์มีส่วนประกอบที่ทำลายสิ่งแวดล้อม เช่น สวิตเซอร์แลนด์จัดเก็บภาษีจากสินค้าที่มีส่วนประกอบของ VOCs (สารประกอบอินทรีย์ระเหยง่าย) โดยเก็บจากผู้นำเข้า ผู้ผลิต ผู้ขายส่ง และผู้ผลิตสาร VOCs เป็นต้น

ดังนั้น หลักการของภาษีที่มุ่งจะจัดเก็บทั้งหมดที่ได้กล่าวมาข้างต้นสะท้อนหลักที่สำคัญคือ “ผู้ก่อมลพิษต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย” ทั้งสิ้น

มาตรการจูงใจทางภาษี

มักทำโดยการกำหนดให้ผู้ก่อมลพิษได้รับสิทธิประโยชน์พิเศษทางภาษี หากมีการดำเนินการที่เหมาะสมในการดูแลสิ่งแวดล้อม เช่น ในญี่ปุ่น รัฐบาลกำหนดให้สิทธิประโยชน์ในทางภาษีกับธุรกิจที่ย้ายโรงงานอุตสาหกรรมออกจากเขตที่รัฐบาลประสงค์จะทำเป็นเขตควบคุมมลพิษ (Pollution Control Area) ในอังกฤษ กำหนดให้ธุรกิจที่มีสินทรัพย์ที่ช่วยรักษาสภาพแวดล้อมสามารถหักค่าใช้จ่ายในรูปค่าเสื่อมได้เร็วขึ้น (Shortening of depreciation period)

และในจีนกำหนดให้ธุรกิจสามารถยกยอดเครดิตภาษีไปใช้ในปีถัดไปได้ (Credit Carryover) หากมีการลงทุนในเครื่องจักร/อุปกรณ์ที่ช่วยรักษาสภาพแวดล้อม

นโยบายแบบผสมผสาน

คือ การออกแบบนโยบาย/มาตรการสิ่งแวดล้อมให้มีส่วนผสมระหว่างการจัดเก็บและการสร้างแรงจูงใจ โดยในบางประเทศยังใช้ควบคู่ไปกับมาตรการสั่งการและควบคุม (เช่น การห้ามปล่อยมลพิษ) ด้วย

เช่น ในฝรั่งเศสและเนเธอร์แลนด์ได้จัดทำนโยบายภาษีสิ่งแวดล้อมแบบผสมผสาน กล่าวคือมีการกำหนดนโยบายการจัดเก็บภาษีจากปล่อยมลพิษควบคู่ไปกับการทำสัญญาร่วมกันระหว่างภาครัฐและเอกชน

โดยเป็นระบบที่ให้ผู้ก่อมลพิษสามารถเข้าปรึกษาและเจรจาต่อรองกับหน่วยงานของรัฐเพื่อหาแนวทางร่วมกันในการลดปริมาณมลพิษ ซึ่งความแตกต่างระหว่างระบบของฝรั่งเศสและเนเธอร์แลนด์ คือ เนเธอร์แลนด์ได้กำหนดให้สัญญาที่ทำร่วมกันมีข้อกำหนดในการให้ความรู้กับภาคเอกชนควบคู่ไปด้วย (Knowledge Base) โดย

ภายใต้สัญญาดังกล่าวนอกจากเปิดโอกาสให้ภาครัฐกับเอกชนกำหนดแผนในการลดมลพิษร่วมกันแล้ว ยังกำหนดมาตรฐานความรู้และเทคโนโลยี (Know-How) ที่ผู้ก่อมลพิษควรศึกษาในการจัดการมลพิษอีกประการหนึ่งด้วย

มาตรการที่ไม่ใช่ภาษี

ในทางปฏิบัติ นอกจากมาตรการที่ได้กล่าวมาข้างต้น ยังมีการกำหนดนโยบายในเชิงสั่งการและควบคุมการปล่อยมลพิษ (Command and Control Approach) เพื่อแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมด้วยเช่นกัน เช่น ในจีน กำหนดให้โรงงานไฟฟ้าเปลี่ยนจากการใช้ถ่านหินเป็นพลังงานก๊าซธรรมชาติ และรัฐบาลสามารถสั่งยุติการดำเนินงานของโรงงานที่ก่อมลพิษในเมืองใหญ่ได้ เช่นเดียวกัน ในเยอรมนีได้กำหนดแนวนโยบายเพื่อควบคุมมลพิษทางอากาศโดยวางเป้าหมายในการเลิกใช้รถดีเซลในปี 2020

กฎหมายไทยว่าอย่างไร?

ประเทศไทยมีกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับ

สิ่งแวดล้อมหลายฉบับ (เช่น พ.ร.บ.ส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม พ.ร.บ.โรงงาน พ.ร.บ.วัตถุอันตราย) ซึ่งอยู่ภายใต้การกำกับดูแลของหลายหน่วยงานและสำหรับกฎหมายภาษีไทยยังไม่มีกฎหมายจัดเก็บภาษีจากสิ่งแวดล้อมโดยตรง แต่มีภาษีสรรพสามิต

ที่จัดเก็บจากสินค้า/บริการที่มีส่วนประกอบอันส่งผลเสียต่อสิ่งแวดล้อม (เช่น ภาษีเบตเตอรี่/ภาชนะรถยนต์/ภาษีเครื่องปรับอากาศ) และมีการกำหนดมาตรการจูงใจทางภาษีผ่านกลไกของ พ.ร.บ.ส่งเสริมการลงทุน (BOI) และพระราชกฤษฎีกาภายใต้ประมวลรัษฎากรที่ยกเว้นภาษีเงินได้ในบางกรณีให้กับกิจกรรมที่มีวัตถุประสงค์เพื่อสิ่งแวดล้อม

สำหรับผู้เขียน กฎหมายและมาตรการที่เราใช้อาจยังไม่เพียงพอในการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมในปัจจุบัน อีกทั้งกฎหมายบางฉบับมีความล้าสมัย และการทำงานของแต่ละภาคส่วนยังไม่รวมกันเป็นหนึ่งเดียวเพื่อแก้ปัญหาที่เกิดขึ้น

ผู้เขียนเชื่อว่าการกำหนดนโยบายภาษีสิ่งแวดล้อมที่ดีต้องเป็นการหาสมดุลที่เหมาะสมระหว่างกลไกการจัดเก็บและการสร้างแรงจูงใจ โดยอาจต้องมีส่วนผสมของกลไกการบังคับ/จำกัดสิทธิในการปล่อยมลพิษในบางกรณี ซึ่งกฎหมายที่ดีย่อมต้องมีสภาพการบังคับใช้ได้จริงในทางปฏิบัติด้วย

ท้ายที่สุด เพราะสิ่งแวดล้อมคือบ้านที่เราอยู่อาศัย จึงถึงเวลาแล้วที่เราจะต้องทำบ้านหลังนี้ให้น่าอยู่และยั่งยืนเพื่อลูกหลานของเราสืบไป

[บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน]